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«Сьогодні ще один день, коли Ук-
раїна повертає своїх. 175 наших за-
хисників звільнено з російського по-
лону. Ще 22 захисники повертаються
додому завдяки заходам поза обмі-
нами. Серед них важкопоранені та
воїни, яких росія переслідувала за
вигадані злочини. Усім невідкладно
буде надана необхідна медична та

психологічна допомога.  
Це один із найбільших обмінів. 

Повертаються наші солдати, сер-
жанти та офіцери. Воїни, які боро-
лися за нашу свободу в лавах Зброй-
них Сил, ВМС, Нацґвардії, Сил те-
риторіальної оборони та прикордон-
ної служби. Захищали Україну на
різних напрямках – у Маріуполі, на

«Азовсталі», на Донеччині, Луган-
щині, Херсонщині, а також Харків-
щині, Миколаївщині, Запоріжжі, 
Сумщині та Курщині.  

Дякую нашій команді, яка займа-
ється пошуком українських полоне-
них та обмінами, за цю важливу ро-
боту, за результати, які дають надію. 
І ми вдячні всім нашим партнерам, 

особливо Об'єднаним Арабським
Еміратам, за те, що сьогоднішній
обмін став можливим.  

Україна пам’ятає кожного й кожну
з наших героїв, і ми обов’язково по-
вернемо всіх наших людей додому». 

«Телеграм»  
Володимира Зеленського

НАШІ ВДОМА

Фото: «Вечірній Київ»

Більше ніж 2,421 дитина
постраждала в Україні внас-
лідок повномасштабної
збройної аґресії рф. Станом
на ранок 24 березня 2025 
року за офіційною інформа-
цією ювенальних прокурорів
604 дитини загинуло та понад
1817 отримало поранення різ-

ного ступеня тяжкості. 
Найбільше постраждало ді-

тей у таких областях: До-
нецькій — 633, Харківській
— 470, Херсонській — 202, 
Дніпропетровській — 203, 
Київській — 136, Запорізькій
— 170, Миколаївській — 118. 

Протягом останніх днів: 

23 березня внаслідок атаки
безпілотників по м. Київ за-
гинула 5-річна дівчинка. 

22 березня внаслідок атаки
безпілотників по с. Мар’їне
Сумського району Сумської
області травмовано 17-річних
хлопця та дівчину.  

21 березня внаслідок атаки
безпілотників по м. Запоріж-
жя загинула 17-річна дівчина
та травмовано 10-місячну дів-
чинку. 

20 березня внаслідок атаки
безпілотників по м. Одеса
травмовано трьох 17-річних
хлопців.  

20 березня внаслідок атаки
безпілотників по м. Добро-
пілля Донецької області от-
римав ушкодження 11-річний
хлопчик. 

Фото: «Суспільне» 
Офіс Генерального

прокурора

604 ДИТИНИ ЗАГИНУЛО В УКРАЇНІ
ВНАСЛІДОК ЗБРОЙНОЇ АґРЕСІЇ РФ

ДОСТРОКОВІ ВИБОРИ  
В КАНАДІ

(«ГУ»). — Федеральні вибори в Канаді відбудуться
28 квітня. Про це оголосив прем’єр-міністр Марк Карні. 

23 березня Марк Карні звернувся до генерал-губер-
наторки Мері Саймон з проханням розпустити парла-
мент. 

Головним суперником чинного прем’єра на виборах
стане лідер Консервативної партії П’єр Полієв. 

Готуймося і пам’ятаймо про тих кандидатів до феде-
рального парламенту, хто буде найкраще служити
Канаді і хто у скрутний для України час був поряд. 

ПРО ЗУСТРІЧ У ЕР-РІЯДІ

У Ер-Ріяді (Саудівська Аравія) завершилися перего-
вори між українською та американською делеґаціями.  

«Завершили зустріч з американською командою. 
Розмова була конструктивною та змістовною — об-

говорили ключові питання, зокрема в енерґетичній
сфері. 

Завдання Президента України Володимира Зеленського
— досягнення достойного і тривалого миру для нашої
держави і людей, а отже для всієї Європи. Ми працюємо
над тим, щоб це стало реальністю», — написав у
«Фейсбук» міністр оборони України Рустем Умєров.
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Ніякого 30-денного перемир я
чи бодай припинення вогню не
буде. путін відмовився. 
Результат цієї розмови вкотре
продемонстрував, що Трамп
зупинити війну не може ані за
24 години (згодом
з�ясувалося, що це був «трохи
жарт»), ані за «два-три тижні», 
бо не має важелів впливу на
«улюбленого друга путіна» 

Говорили-балакали дві з полови-
ною години. Результат, по суті, ну-
льовий. З великої хмари, навіть з
двох великих хмар, ані краплі… По-
рожній звук чи радше «пук». Бо
єдина домовленість — не бити по
енерґетичній інфраструктурі — це
сумнівне досягнення. Заради цього
так довго і пафосно готували «істо-
ричну телефонну розмову»? 

Отже, ніякого 30-денного пере-
мирʼя чи бодай припинення вогню
не буде. путін відмовився. Результат

цієї розмови вкотре продемонстрував, 
що Трамп зупинити війну не може
ані за 24 години (згодом зʼясувалося, 
що це був «трохи жарт»), ані за «два-
три тижні», бо не має важелів впливу
на «улюбленого друга путіна». Як
тут не згадати його ж пасаж про від-
сутність карт… Та, схоже, Трамп і
не збирається на нього впливати чи
тиснути. Бо єдине, чого домагається
Трамп, і чого в принципі вже домігся, 
— це зберегти обличчя самому путіну. 

Задовго до цього телефонного
дзвінка російський президент чітко
дав зрозуміти, що зупинити війну
Трамп може лише на умовах путіна. 
Він продовжує на цьому наполягати. 
По суті, під час розмови путін нарізав
завдання Трампу, мовляв, ти знаєш
мої вимоги, тож ламай Зеленського
як можеш! 

Сам факт цієї телефонної розмови
— це колосальна перемога господаря
кремля. Ще кілька місяців тому ро-

сійський диктатор був ізгоєм і вій-
ськовим злочинцем. Зараз, завдяки
Трампу, він цілком леґітимний лідер, 
з яким на рівних спілкується прези-
дент США, і вони як два рівноправ-
них керівники держав торгуються
щодо долі України. Трамп витягнув
путіна на світ Божий, підтягнув до
свого рівня, чим леґалізував і відбі-
лив. І це найголовніший результат
цієї розрекламованої розмови… Ду-
маю, заради цього вона і готувалась. 

Красномовно, що першим про на-
слідки розмови написав офіційний
кремль, а вже потім в унісон була
заява Білого дому, що є свідченням
того, у кого в розмові була ініціатива
та домінування. Бо раніше зазвичай
було навпаки, кремль чекав офіційної
підсумкової заяви партнерів, а потім, 
з огляду на неї, скориґовував свою
заяву. 

Про що ж насправді говорили 2,5 
години? Думаю, першу години ро-

били одне одному компліменти, мов-
ляв, які вони великі і геніальні. При-
пускаю, ще годину один одному жа-
лілись на своїх внутрішніх і зовніш-
ніх ворогів. 

Можливо, путін провів Трампу
урок історії, щось на кшталт того, 
що він втирав Такеру Карлсону під
час незабутнього інтервʼю. А Трамп
міг поділитися своїми планами щодо
Канади, Ґренландії та Панамського
каналу. Можливо, консультувався у
більш досвідченого окупанта як мож-
на швидко і ефективно здійснити
анексію… 

Тим часом російська пропаґанда
буде знову кричати, що путін всіх
переграв. Для України висновок з
цих горе-переговорів не новий — 
путіну вірити не можна, а кращі
наші союзники — це зброя. 

Наталія Балюк,  
«Високий замок» 

ЗАРАДИ ЦЬОГО ТАК ДОВГО І ПАФОСНО ГОТУВАЛИ
«ІСТОРИЧНУ ТЕЛЕФОННУ РОЗМОВУ»? 

Саме так, мовою російського ори-
ґіналу, нині заговорило угорське сус-
пільство, втомлене від проросійської
політики уряду Орбана. Тематика
цього гасла в різних інтерпретаціях
переважала й на транспарантах в
Будапешті восени 1956 року, коли
демократична Угорщина повстала
проти прокремлівської комуністичної
диктатури. 

Тоді цей спротив придушили ра-
дянські танки. Як і Празьку весну
1968-го. Але то було протистояння
зовнішньому ворогу – срср та його
комуністичними маріонетками. Ни-
нішні ж масові виступи угорців спри-
чинені внутрішнім фактором, але
знову ж таки не без опосередкованої
участі «правопрєємніци ссср» – росії. 
Політика Орбана, схоже, дістала за
живе угорців, як колись уже діставало
правління їхнього сталінського холуя
Маятша Ракоші-Розенфельда. Бо як
і свого часу Ракоші, Орбан теж став
ревним підспівувачем кремлівського
диктатора. Зокрема і щодо повно-
масштабного воєнного гарбання Ук-
раїни. 

На цьогорічних масових березне-
вих мітинґах лідер угорської опозиції

Петер Мадяр закликав відправити
Орбана «на звалище історії» за зраду
національних інтересів. Заявивши, 
що «весна угорців» вже настала, ви-
голосив оте «вірусне» гасло, яке за-
полонило країну й цитується про-
відними світовими медіа: «Товаріщі, 
конєц!». 

Натомість Орбан, спекулюючи пра-
вом вето в ЄС, ініціював проведення
всенародного опитування щодо май-
бутнього не Угорщини, а… України. 
Мовляв, вона не може стати членом
Євросоюзу «без згоди угорців». Якщо
опозиції не  вдасться захистити прав-
дивість цього голосування, результати
його важко спрогнозувати: угорське
суспільство роками перебувало під
впливом орбанівсько-московської
пропаґанди. Та хай там як, а маємо
випад, цілком у путінській парадигмі: 
спершу «по-паханськи» прикритися
тісним колом своїх поплічників, втя-
гуючи їх у нечистоплотну гру (так
зробив і російський диктатор), а
потім – виправдовувати своє негід-
ництво «волею народу». 

Масові виступи проти свавілля

диктатури та втручання москви були
свого часу у Мінську, Тбілісі, Єревані. 
Але характер протестів проти роз-
повзання кремлівської диктатури у
країнах Західної Європи все ж таки
відрізняється. По-перше, маємо спра-
ву з країнами Євросоюзу, від якого
вони явно залежні, а по-друге, вплив
москви помітно слабне через її втрати
у війні. Тому сподівання на перемогу
демократичних опозиційних сил в
Угорщині є. Як є вони стосовно ще
однієї країни – Сербії, де народні
протести в березні 2025 року також
досягли піку. 

На демонстрацію в Бєлграді, очо-
лювану керівником опозиційного
руху «Сербія» Здравком Поношем, 
зібралося до мільйона учасників. 
Для невеликої країни це небувалий
сплеск масового невдоволення. Люди
обурені неефективністю адміністрації
президента Александра Вучича. Такі
масштаби протесту вже ставлять під
сумнів стабільність нинішньої влади
і можуть призвести до суттєвих по-
літичних змін. Вучич заявив, що го-
товий перевірити свою леґітимність

на виборах через «чотири-п’ять мі-
сяців, а може, і через три». Він  також
підтримав мирний  підхід правоо-
хоронних органів до дій мітинґарів.  
Хоча демонстранти стверджують, 
що правоохоронці використали «зву-
кові гармати», спричинивши серед
протестувальників масову паніку. Втім, 
влада країни це рішуче заперечила. 

Додамо для повноти картини, що
на початку березня люди масово мі-
тинґували і в столиці Словаччини
Братиславі – протестували проти
проросійської політики їхнього
прем’єр-міністра Фіцо. Учасники ак-
ції скандували на площі Свободи: 
«Словаччина – це Європа!», а Фіцо
назвали зрадником інтересів словаків. 

Війна, розпалена росією в центрі
Європи проти суверенної України, 
неминуче зачепила континент за
живе. Люди розуміють, що в разі
подальшого загравання їхніх полі-
тиків і владців з рашистським аґре-
сором той, як уже було, посуне і на
їхню землю, в їхні міста і села, в
їхні домівки. Із закривавленим «то-
пором русского міра» у пазурах. 

Микола Гриценко,  
«Грінченко-Інформ»

Бундестаґ XX скликання на своєму останньому
засіданні у вівторок, 18 березня схвалив внесення
змін до Основного закону, які дозволять переви-
щити дозволені раніше межі запозичень. 

Про це повідомляє кореспондентка «Укрін-
форму». 

Законопроєкт про внесення змін до Основного
закону ухвалений голосами фракцій ХДС/ХСС, 
СДПН і «Зелених».  

Таким чином, проєкт закону набрав 513 голосів
за необхідних 489 (двох третин) голосів усіх
членів німецького парламенту. 

Проти голосували праві радикали з «Альтер-
нативи для Німеччини», обидві партії лівого
спрямування — Ліві та «Блок Сари Ваґенкнехт», 
а також одна демократична партія — вільні де-
мократи — загалом 207 законодавців. 

Загалом свої голоси віддали 720 парламентаріїв. 
Документ був внесений на розгляд парламент-

ськими групами Соціал-демократичної партії та

консервативного блоку Християнсько-демокра-
тичного та Християнсько-соціального союзів. 

У майбутньому видатки на оборону та деякі
видатки на політику безпеки, які перевищують
1% номінального ВВП, будуть звільнені від пра-
вила про борг. 

У межах цього пункту дається «зелене світло» 
для розблокування €3 мільярдів для військової
допомоги Україні. 

Крім того, передбачається створення спеціаль-
ного фонду в розмірі €500 мільярдів для додат-
кових інвестицій в інфраструктуру та додаткових
інвестицій для досягнення кліматичної нейт-
ральності до 2045 року. Крім того, при складанні
бюджетів федеральних земель місцевій владі
буде надана можливість для додаткових запозичень. 

Законопроєкт уже ухвалений Бюджетним ко-
мітетом Бундестаґу 16 березня. 

Ухвалення законопроєкту стало результатом
домовленостей між ХДС/ХСС і СДПН, які ведуть

переговори про формування нового уряду. Для
отримання необхідної більшості ці дві партії
змушені були домовлятися про спільне голосу-
вання зі «Зеленими», які змогли внести таким
чином до проєкту документа деякі зі своїх вимог. 

Виконувати ухвалене старим складом Бундес-
таґу рішення доведеться новому парламенту та
уряду. 

Голосування завершило роботу Бундестаґу ХХ
скликання. 

Новий парламент збереться на установче засі-
дання через тиждень, 25 березня. 

Кандидат в канцлери ФРН Фрідріх Мерц планує
завершити коаліційні переговори до Великодня
(20 квітня). 

З урахуванням €3 мільярдів сума, передбачена
в бюджеті ФРН (який ще не ухвалений) на вій-
ськову допомогу Україні, сягне €7 мільярдів, що
майже дорівнює сумі, спрямованій торік. 

«Укрінформ»

«ТОВАРІЩІ, КОНЄЦ!» 

БУНДЕСТАґ СХВАЛИВ ЗМІНИ ДО КОНСТИТУЦІЇ, ЯКІ РОЗБЛОКОВУЮТЬ ВІЙСЬКОВУ ДОПОМОГУ УКРАЇНІ
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ЗЕЛЕНСЬКИЙ І ТРАМП ОБГОВОРИЛИ ПЕРЕМИР’Я:  
ДЕТАЛІ РОЗМОВИ ТА ЧЕРВОНІ ЛІНІЇ УКРАЇНИ

Президент України Володимир Зе-
ленський та президент США Дональд
Трамп 19 березня провели телефонну
розмову, під час якої обговорили де-
талі можливого припинення вогню
у війні з росією та подальші кроки
для досягнення миру. Про це пові-
домило "Суспільне" з посиланням
на джерело в Офісі президента, а
також "Європейська правда", яка ци-
тувала офіційні заяви та інтерв’ю
Трампа для "Breitbart News". Розмова
стала продовженням переговорів
Трампа з правителем рф владіміром
путіним, що відбулися напередодні, 
18 березня. 

За словами Трампа, обидві розмови
– з путіним і Зеленським – були
"дуже хорошими". Він висловив за-
доволення їхнім перебігом і заявив
про намір "об’єднати ці дві країни" 
для припинення війни. "Потім я го-
ворив з президентом Зеленським і
пояснив, що відбулося вчора, і моя
мета – об’єднати ці дві країни. Тоді
ми домовимося про припинення вог-
ню і, врешті-решт, перестанемо втра-
чати по 2 тисячі людей на тиждень", 
– сказав Трамп у інтерв’ю "Breitbart 
News". Він також наголосив, що
війна забирає "2 тисячі людей на
тиждень або більше", і висловив
впевненість, що "угода буде досяг-
нута, щоб ми могли зупинити кро-
вопролиття”. 

Результати розмови та
подальші дії

Зеленський і Трамп узгодили тех-
нічні деталі часткового перемир’я, 
яке передбачає відмову від ударів
по енерґетичній та цивільній інфрас-
труктурі, а також у небі та на морі. 
Про це повідомило джерело в Офісі
президента "Суспільному". За даними
"Європейської правди", Зеленський
поінформував Трампа про ситуацію
на фронті, а також порушив питання
звільнення полонених. Окрім того, 
Трамп пообіцяв співпрацювати з Ук-
раїною у питанні постачання систем
протиповітряної оборони "Patriot", 
що стало важливим елементом роз-
мови, зазначає "BBC News" Украї-
на. 

Зеленський також заявив, що Ук-

раїна і США планують провести зус-
тріч на Близькому Сході для узгод-
ження деталей перемир’я. "Ми під-
тримали припинення ударів по об’єк-
тах енерґетичної та іншої цивільної
інфраструктури", – сказав він за під-
сумками розмови, додавши, що це
може стати першим кроком до шир-
шого миру. Водночас, за інформацією
"Фокусу", американський лідер за-
значив, що розмова тривала понад
годину і стосувалася узгодження за-
питів і потреб України та росії для
вреґулювання конфлікту. 

Щодо питання про складання спис-
ку заборонених об’єктів, точних під-
тверджень від офіційних джерел не-
має. "Суспільне" з посиланням на
Офіс президента повідомило, що Зе-
ленський і Трамп обговорили кон-
троль за потенційним перемір’ям, 
але чи передбачає це створення конк-
ретного переліку об’єктів, на які
буде накладено заборону ударів, на-
разі не уточнюється. Жоден із авто-
ритетних ресурсів, таких як "Євро-
пейська правда”,  

"BBC" чи Офіс президента, не під-
твердив, що Зеленський особисто
складатиме такий список. Натомість
це може бути частиною ширшої уго-
ди, яку розроблятимуть спільно з
міжнародними партнерами. 

Червоні лінії України та
історичний досвід Фінляндії

Під час пресконференції у Фін-
ляндії 19 березня разом із президен-
том Александром Стуббом Зелен-
ський чітко окреслив "червоні лінії" 
України у потенційних переговорах
із росією. За даними "Європейської
правди" та "Фокусу", Україна не піде
на поступки щодо таких ключових
питань: 
• Територіальна цілісність і су-

веренітет: Зеленський наголосив, 
що Україна не погодиться на втра-
ту незалежності чи визнання оку-
пованих територій частиною росії. 
"Не втратити незалежність, су-
веренітет нашої держави, і щоби
ніколи в житті росія не мала
вплив на українців", – підкреслив
він. 

• Склад і озброєння ЗСУ: Прези-

дент заявив, що чисельність та
оснащення української армії не
обговорюватимуться з рф, адже
це питання безпеки українців, а
не росіян. 

• Економічні ґарантії та вступ
до ЄС: Зеленський зазначив, що
економічна безпека, зокрема член-
ство в Євросоюзі, є головною ґа-
рантією для України і не підлягає
компромісам із росією. 

• Повернення полонених і депор-
тованих: Україна вимагає повер-
нення всіх громадян, включно з
військовополоненими, цивільни-
ми та дітьми, яких утримує росія. 
"Вони всі повинні бути у своїх
українських сім’ях", – заявив пре-
зидент. 

Ці позиції підтверджуються і да-
ними "The Independent" від 16 бе-
резня, де українські офіційні особи
зазначили, що поступка додаткових
територій, наприклад, повне пере-
дання Запорізької чи Херсонської
областей, є неприйнятною. Водночас
Україна готова заморозити лінію
фронту для перемир’я, але лише за
умови чітких безпекових ґарантій. 

Президент Фінляндії Александр
Стубб, спираючись на історичний
досвід своєї країни, під час прес-
конференції висловив солідарність
з Україною. У своєму виступі на
пленарній сесії "Підтримка України" 
в Києві 24 лютого 2025 року (за да-
ними офіційного сайту президента
Фінляндії), він сказав: "Ми у Фін-
ляндії точно розуміємо, через що ви
проходите. У нас 1340 км кордону з
росією. У листопаді 1939 року росія
напала на нас абсолютно без приводу. 
Ми вели дві екзистенційні війни
проти росії. Перша – Зимова війна
– тривала лише 105 днів, і ми змогли
втримати лінію. Друга – Війна-про-
довження – тривала майже 1,100 
днів. І це те, через що ви проходите
зараз”. 

Стубб також додав, що історичний
досвід Фінляндії свідчить про склад-
ність компромісів із росією: "Під
час Другої світової війни Фінляндія
мусила прийняти мир зі Сталіним. І
я впевнений, що нам доведеться при-
йняти мир із путіним. Але той мир, 
який ми прийняли, мав лише одну з

трьох основ державності – незалеж-
ність. Ми були єдиною країною, що
межувала з радянським союзом, яка
зберегла справжню незалежність, 
але ми втратили суверенітет. Ми не
могли вирішувати, до яких клубів
нам приєднуватися. Ми змогли всту-
пити до ЄС лише у 1995 році, коли
радянський союз розпався. І ми втра-
тили 10% території, включно з райо-
нами, де народилися мої дідусь із
бабусею та мій батько". Він підкрес-
лив: "Підтримка, яку ви бачите від
фінського народу, – це підтримка
ідентичності та історичного досві-
ду”. 

Реакція Трампа та ширший
контекст

Трамп у своїй мережі "Truth Social" 
назвав розмову з Зеленським "дуже
хорошою" і підкреслив, що вона ба-
зувалася на його попередній бесіді
з путіним. У інтерв’ю "Breitbart 
News" він додав, що хоче не лише
зупинити війну, а й зменшити фі-
нансове навантаження на США. "Я
також хочу припинити величезні ви-
плати, які ми повинні робити. Я
хочу, щоб Європа платила стільки
ж, скільки і ми, тому що вони не
могли цього зробити при Байдені", 
– сказав він. 

Розмова з путіним, за даними "BBC 
News" Україна, тривала півтори го-
дини 18 березня. кремль повідомив, 
що путін підтримав ідею 30-денної
відмови від ударів по енерґетичній
інфраструктурі, але висунув додаткові
умови, зокрема зупинення мобілізації
в Україні та постачання західної
зброї, що свідчить про неготовність
до повного перемир’я найближчим
часом. 

Наразі подальші дії сторін зале-
жатимуть від результатів заплано-
ваної зустрічі України та США на
Близькому Сході. Експерти "Євро-
пейської правди" зазначають, що
перший раунд переговорів Трампа з
путіним не приніс Україні значних
змін, але розмова із Зеленським по-
казала готовність США до співпраці
у питанні безпеки та припинення
ескалації. 

«LRT.lt»

Еммануель Макрон заговорив так, як не говорив
жоден європейський лідер після Другої світової. 
Без евфемізмів, без ілюзій, без надії на Вашин-
ґтон. 

Відтепер Франція бачить реальність: США мо-
жуть більше не бути союзниками Європи, росія
готується до нової війни, а майбутнє континенту
залежить від готовності боротися. 

“Мир не може бути капітуляцією України” — 
ці слова Макрона хрест на всіх, хто мріє домови-
тись з кремлем. Мінські угоди довели: росії не
можна вірити. Єдиний арґумент, який розуміють
у москві — це сила. І Франція готова її показати. 

Незабаром Париж збере військових начальників
країн, які готові ґарантувати мир в Україні. Але
не папірцями й переговорами, а реальними силами

на землі. Європа перестає бути беззубою. 
Це не просто про Україну. Це про новий порядок

у світі. Франція офіційно заговорила про ядерне
стримування для всього континенту. Макрон
прямо натякає: якщо США під Трампом кинуть
Європу, французький ядерний щит буде на місці. 
Такого ще не було в новітній історії. 

Але найцікавіше навіть не це. Поки Макрон
готує армію, в Берліні піднімається ще одна
важка фігура. Фрідріх Мерц — новий канцлер
Німеччини. Жорсткий, холодний, прямий. Уперше
за десятиліття в Європі є тандем лідерів, які не
ховатимуться за спинами американців. 

Мерц прийшов до влади у момент, коли США
під Трампом вже не хочуть тримати Європу за
руку. І він це розуміє. “Європа має стати неза-

лежною від Америки” — це не просто фраза, це
нова стратегія. Він хоче перекинути центр при-
йняття рішень у ЄС. Париж, Берлін, Варшава, 
Лондон — тепер це ядро нового порядку. 

Європа вже не буде континентом, який боїться
власної тіні. Вона озброюється, вона інвестує у
власну безпеку, вона готується до будь-якого роз-
витку подій. А Україна в цьому процесі — не
об’єкт, а ключовий союзник. 

Старий світ, де Європа просила у Вашинґтону
дозволу діяти, закінчився. 

Починається нова епоха. І в цій епосі Україна
— один із тих, хто диктує правила. 

Олег Кузьмицький,  
«Голос Народу» 

МАКРОН СТАВИТЬ КРАПКУ В ІЛЮЗІЯХ: ЄВРОПА БІЛЬШЕ НЕ ЗАЛЕЖИТЬ ВІД США
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МИ ПІДТРИМУЄМО

Фундація Будучність - зростає, розвивається і діє згідно 
сучасних потреб нашої громади, але має впевнену візію 
на майбутнє.

Кожна пожертва, спрямована на підтримку громадських, 
культурних, історичних та освітніх зусиль в Канаді, 
є важливим знаком довіри і підтримки діяльності 
нашої Фундації.

Радiопрограма

ПІсн� УкраÏни
Song of Ukraine

редактор та ведуча Наталка Попович

"Homin Ukrainy" Publishing Co. Ltd. 9 Plastics Ave., Toronto, Ont. M8Z 4B6

Tel.: (416) 516-2443  Fax: (416) 516-4033
e-mail: homin@on.aibn.com 

Cуспільно-політичний тижневик
Видає Видавнича Спілка "Гомін України" 
з обм. пор. у Торонті Онтаріо Канада.
Виходить щовівторка (46 разів в році)

«Гомін України» – орган Українських
Державницьких Організацій Канади

Голова редакційної колеґії -- д-р Олег Романишин
Редактор газети – Оксана Соколик

РІЧНА ПЕРЕДПЛАТА      
YEARLY SUBSCRIPTION

PUBLICATION MAIL
Канада: $75 Canada: $75

STANDARD MAIL
Канада: $100 Canada: $100
ЗСА: $120 USD USA: $120 USD
міжнародні: $250         international: $250

Редакція не повертає надісланих матеріялів і не веде листування в їх справі, застерігає право їх
скорочувати та справляти. Статті, підписані прізвищем чи ініціялами, не є обов’язково висловом
становища редакції. У матеріялах з України збережено правопис ориґіналу. Оголошення до
кожного чергового числа приймаємо телефоном або письмово до П’ЯТНИЦІ, год. 1:00 по пол. 
За зміст оголошень редакція не відповідає. Річники "Гомону України" та англомовного додатку  

"Ukrainian Echo" можна замовляти в електронному форматі.

КІЛЬКОМА РЯДКАМИ

Новини, події, вітання та пісні на замовлення
Від понеділка до п’ятниці в 9 год ранку на хвилі 1320АМ
В прямомоу ефірі www.cjmr1320.ca 

Song Of Ukraine, 9 Plastics Ave, Etobicoke ON M8Z 4B6 
Телефон редакції: 416-572-8251 
Email: sofu.radio@gmail.com  
Facebook: facebook.com/SOFUradio

• Уряд Нової Зеландії продовжив дію санкцій проти
росії, які були запроваджені через повномасштабну
збройну агресію росії проти України. Термін дії санкцій, 
що спливав 17 березня, продовжено ще на три роки
— до 17 березня 2028 року. 

• Прем’єр-міністр Канади Марк Карні запросив президента
України Володимира Зеленського на саміт "Групи
семи", який відбудеться у червні 2025 року в канадській
провінції Альберта. 

• Республіканці від штату Міннесота пропонують закон, 
згідно якого «люта ненависть до Трампа через його
політику» буде вважатись психічним захворюванням. 

• Країни Заходу запровадили проти росії понад 28 тисяч
санкцій. Про це сказав російський диктатор владімір
путін: "Складається враження, що і самі ініціатори
втратили рахунок, скільки обмежень ввели і проти ко-
гось, але мінфін порахував. Я впевнено можу вам
сказати – 28 тис. 595 санкцій щодо фізичних та юри-
дичних осіб. Це більше, ніж усі санкції щодо всіх країн, 
проти яких запроваджувалися обмеження. Причому
кратно вище. …Навіть якщо і буде з того боку якийсь
жест, що щось там припускають зняти, послабити, 
можна очікувати, що знайдеться інший спосіб піддавити, 
вставити якісь палиці в колеса... Очевидно, і вже не
раз говорив про це, як було раніше – вже не буде”. 

• Прем’єр-міністр Великої Британії Кір Стармер під час
телефонної розмови 17 березня сповістив президента
США Дональда Трампа про стан переговорів у рамках
"коаліції рішучих”. "Прем'єр-міністр поінформував пре-
зидента про стан справ у коаліції. Він повторив, що
всі мають працювати разом, щоб поставити Україну в
якомога сильнішу позицію для забезпечення справед-
ливого і тривалого миру", — сказав речник британського
прем’єра. "Коаліція рішучих" скаладається з таких
країн, як Британія, Франція, Туреччина, Канада та Ав-
стралія. Вона розглядає плани відправлення до 30 
тисяч військовослужбовців в Україну, а також надати
іншу допомогу у вигляді зброї та логістичної підтрим-
ки. 

• Гарвардський університет оголосив, що студенти з
сімей, чий дохід не перевищує 200,000 доларів на рік, 
навчатимуться безплатно. Це рішення спрямоване на
підвищення рівня доступності освіти. 

• Віцепрезидент США Джей Ді Венс заявив, що статус
постійного мешканця США, або так звана “зелена
карта” не ґарантує імміґрантам права залишатися у
США назавжди, якщо президент або державний сек-
ретар США вирішать, що особа не має леґального
права бути в Америці. 

• Канадці менше їздять до США на тлі торговельної
війни. У лютому кількість перетинів канадсько-амери-
канського кордону впала на 20%, як порівняти з лютим
2024 року. 

• Міністерство оборони Литви опублікувало копію листа, 
підписаного міністрами оборони Литви, Польщі, Латвії
та Естонії, із закликом вийти з Оттавської конвенції
про заборону протипіхотних мін. У спільному листі
йдеться про «значне погіршення» ситуації з безпекою
в регіоні та «значне збільшення» військових загроз
країнам-членам НАТО, що межують із росією і Біло-
руссю. 

• За три роки війни Україна втратила кожен п’ятий гектар
сільськогосподарських земель. 

• Топдипломати Швеції, Фінляндії, Данії, Латвії, Литви
та Естонії звернулися до ЄС із закликом прискорити
вступ України. 

• В Україні створили коаліцію цивільного захисту, яку
очолить Фінляндія. Вона допоможе з процесом будів-
ництва укриттів та залученням партнерів. 

• владімір путін "грає в ігри" з Україною, вимагаючи
припинити військову і розвідувальну підтримку Заходу. 
Ця умова неприйнятна. Про це заявив міністр оборони
Німеччини Борис Пісторіус. "Ми бачимо, що атаки на
цивільну інфраструктуру анітрохи не послабилися в
першу ніч після цієї, нібито, новаторської, чудової те-
лефонної розмови" між путіним і президентом США
Дональдом Трампом, сказав Пісторіус.
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владімір путін, який править росією
з 1999 року, послідовно діє як авто-
ритарний аґресор, якого Міжнарод-
ний кримінальний суд у Гаазі визнав
воєнним злочинцем. Під його керів-
ництвом росія неодноразово нападала
на своїх демократичних сусідів, і
найбільш руйнівним був (і залиша-
ється) напад на Україну. Вимоги пу-
тіна не повинні впливати на рішення
НАТО – особливо щодо членства
України. 

Від 1998 року НАТО розширився
вдвічі – з 16 демократичних країн- 
членів до 32 – без згоди росії, чітко
продемонструвавши, що вона не за-
слуговує і не отримує права вето на
прийняття нових членів до НАТО. 
Це були Чехія, Угорщина і Польща
(1999); Болгарія, Естонія, Латвія, 
Литва, Румунія, Словаччина і Сло-
венія (2004); Албанія і Хорватія
(2009); Чорногорія (2017); Північна
Македонія (2020); Фінляндія (2023); 
Швеція (2024). 

З 1998 року НАТО розширився з
16 членів до 32 демократичних країн
без згоди росії. 

Польща, Латвія, Литва, Естонія, 

Фінляндія та інші країни, що стали
членами НАТО після розширення, 
розташовані географічно ближче до
таких ключових російських міст, як
москва і Санкт-Петербург, ніж Ук-
раїна. Риторика кремля про те, що
вторгнення в Україну було «захис-
том» від посягань НАТО – це на-
вмисна дезінформація, яку занадто
часто і безпідставно повторюють на
Заході. НАТО за своєю суттю є обо-
ронною організацією, чітко призна-
ченою для стримування аґресії, а не
для її провокування. 

Прийняття України до Альянсу
суттєво зміцнить його, укріпивши
його оборону однією з найбільших і
найбільш перевірених у боях армій
Європи. Наразі в Україні налічується
близько 1,000,000 досвідчених вій-
ськовослужбовців – її Збройні сили
значно більші, ніж у Польщі
(200,000), Литві (100,000), Латвії
(25,000), Естонії (25,000), Великій
Британії (100,000), і навіть перевер-
шують грізну армію Туреччини, яка
налічує 800,000 осіб. Окрім чисель-
ності, Збройні сили України мають
безпрецедентний досвід, набутий у
безперервній сучасній боротьбі проти

російської аґресії, що негайно по-
силює потенціал стримування НАТО. 

Прийняття України суттєво зміц-
нить НАТО, посилюючи його обо-
роноздатність. 

Історично, стратегічне значення
України для росії неможливо пере-
оцінити. Після розпаду радянського
союзу в 1991 році Україна поступа-
лася лише самій росії за економічною
потужністю, чисельністю населення
і стратегічними ресурсами. Геогра-
фічне розташування України на Чор-
ному морі в поєднанні з 37-мільйон-
ним населенням, великими площами
орних земель (третина від загальної
площі Європи) і покладами критично
важливих стратегічних корисних ко-
палин, таких як уран, титан і літій, 
зробили Україну найбажанішим при-
зом для росії. Ця важливість пояснює
запеклий опір путіна вступу України
до НАТО протягом останньої чверті
століття. 

Вторгнення путіна – спочатку в
Грузію в 2008 році, а потім в Україну
в 2014-му і знову в 2022-му – під-
креслюють, чому Україна так прагне
членства в НАТО. За останнє деся-
тиліття вона заплатила величезну

ціну – понад 500,000 жертв, захи-
щаючи свою демократію і суверенітет
від російської аґресії. Героїчна стій-
кість і жертовність українських гро-
мадян вимагають від НАТО рішучих
дій. 

Продовження політики умиротво-
рення лише заохочує російську аґ-
ресію

Критики прийняття України в
НАТО стверджують, що воно може
спровокувати ескалацію у відносинах
з росією. Однак історія чітко демон-
струє, що путін пішов на ескалацію
незалежно від дій НАТО і  все одно
вторгся в Україну. Продовження по-
літики умиротворення лише заохочує
російську аґресію. 

Чіткий шлях до членства в НАТО
для України зменшує довгострокову
нестабільність, встановлюючи чіткі
червоні лінії, що стримають майбутні
російські авантюри. Ядерні сили
стримування НАТО і ґарантії безпеки
за статтею 5 збільшать ціну подаль-
шої аґресії для москви до непомірно
високого рівня, стабілізуючи, а не
ставлячи під загрозу реґіон. 

НЕ ЗВАЖАТИ НА ПУТІНА:  
ЧЛЕНСТВО УКРАЇНИ В НАТО МАЄ СТРАТЕГІЧНЕ ЗНАЧЕННЯ

У тому, що стосується розвитку Військово-
Промислового Комплексу, Євросоюзу слід брати
приклад з України, заявив у Берліні комісар ЄС з
оборони Андрюс Кубілюс. Україна, за його оцін-
кою, стане опорою системи європейської безпе-
ки. 

«Ми, європейці, повинні брати на себе набагато
більше відповідальності за нашу обороноздатність. 
Нас у Європі — 450 мільйонів людей, і ми бла-
гаємо 340 мільйонів американців захистити нас
від 140 мільйонів росіян, які за три з гаком роки
війни не змогли здолати 38 мільйонів українців. 
Треба зрозуміти, що ми здатні самі набагато
ефективніше організувати нашу оборону». 

Так єврокомісар з питань оборони та космосу
Андрюс Кубілюс закінчив свій виступ на міжна-
родній конференції в Берліні «Україна і ми. Що
далі?», організованій 21 березня берлінським
“Центром ліберальної сучасності” (Zentrum Lib-
erale Moderne, LibMod). 

Єврокомісар: росія може напасти на
країну ЄС у найближчі п'ять років

Конференція проходила наступного дня після
саміту ЄС у Брюсселі, на якому йшлося про
заходи, покликані прискорено підвищити оборо-
ноздатність Європи, викладені в так званій «Білій
книзі». А днем раніше Євросоюз намітив план
переозброєння, згідно з яким в оборону Європи
планується інвестувати до 800 млрд. євро в най-
ближчі три роки. 

«Нам не вистачає тисяч танків, бронемашин, 
артилерійських установок, інноваційних бойових
засобів, — перераховував Кубілюс на конференції
в Берліні. — Потрібні літаки стратегічної авіації, 
літаки-заправники, необхідний щит протиповіт-
ряної та протиракетної оборони, а також зміцнення
північно-східних рубежів. Пріоритетом залиша-
ється і нарощування військової допомоги Украї-
ні». 

Наступна фаза — реалізація ухвалених рішень, 
сказав він. Причому, швидка. За його даними, 
росія витрачає на військові цілі суму, еквівалентну
9 відсоткам ВВП (внутрішньоьго валового про-

дукту) країни, країни ЄС — у середньому менше
2 відсотків. А в поточному 2025 році, за підра-
хунками єврокомісара, військовий бюджет росії
буде більшим, ніж витрати на оборону всіх країн
ЄС разом узятих. 

«Можу повторити те, що кажуть німецькі та, 
зокрема, данські спецслужби, — заявив Кубілюс, 
— а саме, є ймовірність того, що протягом най-
ближчих п'яти років росія здійснить напад на
одну з країн Західної Європи, перевірить п'яту
статтю договору НАТО». Якщо Європа хоче уник-
нути війни, додав він, то їй слід до війни підго-
туватися. 

Німецька допомога Києву: із солідарності
чи у своїх інтересах? 

Приклад оперативних дій, за його словами, 
подає Німеччина, яка щойно скасувала «боргове
гальмо» на військові витрати. Рішення бундестаґу
з цього приводу цієї п'ятниці, 21 березня, підтримав
і бундесрат — палата федеральних земель ФРН. 

Марілуїзе Бек із «Центру ліберальної сучасності» 
(вона багато років була депутатом бундестаґу від
партії «Союз-90»/«зелені») інакше оцінює роль
Німеччини. Вона критично відгукується про курс
канцлера Олафа Шольца, який намагається на-
самперед уникнути ескалації воєнних дій в Україні, 
щоб до них не виявилися втягнуті країни НАТО. 

Але і військова допомога, яку Німеччина надає
Києву, вважає Бек, продиктована, скоріше, по-
чуттям солідарності з країною, що зазнала аґресії, 
а не страхом перед можливим нападом росії на
Німеччину. Тим часом безпека Німеччини забез-
печується і в Україні, заявила Бек, перефразувавши
слова колишнього міністра оборони Петера Штру-
ка, який говорив так про роль бундесверу в Аф-
ганістані. 

А ось у Латвії добре розуміють загрозу, яку
становить росія. Виступаючи на конференції в
Берліні, посол Латвії в Німеччині Алда Ванага
заявила, що її країна цілком усвідомлює свою
відповідальність за забезпечення безпеки своєї
та Європи. 

«Латвія багато інвестує у свою оборону — 

якщо бути точним, 3,5 відсотка ВВП, цьогоріч
уряд ухвалив рішення виділити 4 відсотки, а в
майбутньому році це будуть, ймовірно, вже 5 
відсотків, — розповіла Ванага. — Це показує, 
що Латвія думає про свою оборону». Про це, за
її словами, також свідчить повернення в країні
до загального військового обов'язку та заходи, 
які вживають у сфері цивільної оборони: «Кожна
людина в Латвії знає, що треба робити, щоб
вижити в перші 72 години в разі кризи, що ви-
бухнула». 

«Україна — хребет європейської безпеки» 

Судячи з виступу Андрюса Кубілюса на кон-
ференції в Берліні, значні надії на ґарантування
безпеки в Європі в Єврокомісії покладають і на
саму Україну, її військово-промисловий комплекс, 
який у майбутньому має бути інтеґрований у єв-
ропейський. 

У 2022 році підприємства українського ВПК
випустили продукції на 1 млрд. євро, у 2024 році
— вже на 35 млрд., нагадав Кубілюс і закликав
європейців брати приклад з України, яка, додав
єврокомісар, навчилася робити зброю, яка не
лише відповідає європейським стандартам якості, 
а й є кращою. Особливо в тому, що стосується
дронів і засобів електронної боротьби. 

Тож інтеґрація підприємств українського ВПК
у європейські структури відповідає інтересам
обох сторін, зазначив Кубілюс. Він дійшов до та-
кого висновку, оцінюючи перспективи забезпе-
чення європейської безпеки на тлі геополітичної
ситуації, що змінилася через політику Дональда
Трампа, і зростаючої військової могутності Китаю: 
«Я абсолютно переконаний у тому, що Україна
залишиться найсильнішою на європейському кон-
тиненті демократичною військовою державою. 
А це, своєю чергою, послужить інтересам за-
гальноєвропейської безпеки». 

А директор «Центру ліберальної сучасності» 
Ральф Фюкс назвав Україну навіть «хребтом сис-
теми європейської безпеки — і сьогодні, і в май-
бутньому». 

«DW» 

«УКРАЇНА СТАНЕ ОПОРОЮ СИСТЕМИ ЄВРОПЕЙСЬКОЇ БЕЗПЕКИ»

* Не зважати...стор. 10
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19 березня минуло 95 років ви-
датній українській письменниці Ліні
Костенко. Її вважають однією з най-
поважніших українських митців, яку
багато хто називає "совістю нації". 

Вона одна з небагатьох культурних
діячів України, яка відмовилась от-
римувати звання Герой України. 

З початку війни на сході України
письменниця приєдналася до гума-
нітарної акції "Другий фронт АТО" 
і передавала на фронт збірки своїх
поезій. 

Після широкомасштабного втор-
гнення рф вона не припиняла писати
— між обстрілами, під час ракетних
атак. Відмовилася залишати рідний
Київ і казала, що жодного разу навіть
не ховалася в бомбосховище. 

"Сирени вили, блискало на склі. 
То що — тікати? Бігти  

в бомбосховище? 
А не діждав би фюрер у кремлі! 

Хай сам боїться — він  
уже вчорашній. 

Посіють бомби — ненависть  
пожнуть". 

Публічні привітання

Ліну Костенко 95-річчям привітав, 
зокрема, посол України у Великій
Британії Валерій Залужний. 

"Щира. Смілива. Вільна. Яскрава. 
Талановита. Завжди сучасна і акту-
альна. Непохитна та рішуча. Її слово
— в саме серце. Пронизує, хвилює, 
карбує в пам'яті", — написав він у
"Фейсбуці". 

"Многая літа, пані Ліно. Для мене
велика честь знати Вас", — додав
він і виклав спільне фото з поете-
сою. 

Також поетесу привітав мер Києва
Віталій Кличко. Він зазначив, що
Ліна Костенко є "є символом воле-
любності, гідності і стійкості укра-
їнського народу". 

Він зазначив, що Костенко пере-
жила в Києві Другу світову війну, і
так само залишилася у столиці після
початку повномасштабного втор-
гнення росії в Україну. 

"Ваше життя є прикладом боротьби
за принципи і за свободу України, 
— написав Кличко в Телеграмі. — 
Дякую, Ліно Василівно, за Ваш та-
лант, за характер і волю! Щасливий
бути знайомим особисто". 

Допис поетесі на честь її Дня на-
родження також присвятив поет і
видавець, директор видавництва А-
ба-ба-га-ла-ма-га Іван Малкович. 

Він зазначив, що Ліна Костенко є
найцитованішим сучасним україн-
ським письменником, до днів її на-
родження українська молодь влаш-
товує численні флешмоби по всій
Україні, а одна з присвячених їй сто-
рінок у "Фейсбуці" має понад мільйон
підписників. 

"Її називають королевою україн-
ської поезії ХХ століття… Її поетич-
ними і прозовими рядками читачі
висловлюються про безліч тем і ре-
чей", — написав Малкович. 

"Вражає всеохопна тематика поезії
Ліни Костенко: від високої любовної
лірики, української і світової історії, 
музики, спорту — до актуального
сьогодення: "І жах, і кров, і смерть, 
і відчай, І клекіт хижої орди. Ма-
ленький сірий чоловічок Накоїв чор-
ної біди…"", — додав він. 

І завершив свій допис привітан-
ням. 

"В одному з віршів вона дякує
Музі поетів за те, що Муза обрала
її. А ми дякуємо Ліні Костенко за
те, що обрала нас. Тож многая літа, 
дорога і улюблена наша Королево! 
Ви ж чуєте цей багатоголосий ві-
тальний хор!”. 

Життя видатної поетеси

Ліна Костенко народилася на Ки-
ївщині, потім родина переїхала до
Києва. Її рідна школа — у робітни-
чому селищі на Трухановому острові
— згоріла, як і все селище, у 1943 
році. 

Згодом вона вчилася у школі на
Куренівці, вступила до Київського
педагогічного інституту, а потім стала
студенткою Московського літератур-
ного інституту ім. Горького. 

Саме там Ліна Костенко зустрілася
зі своїм коханням — однокурсником, 

який став польським письменником
Єжи-Яном Пахльовським. 

Коли 8 березня 1954 року скасували
закон про заборону шлюбу з іно-
земцями, вони одружилися. У них
народилася донька Оксана. Але їхній
шлюб тривав недовго. 

Українська поетеса лишилася в
Києві, а чоловік повернувся до По-
льщі. 

"І як ми будем, як тепер ми будем?! 
Такі вже рідні, і такі чужі", — писала
вона. 

Згодом Ліна Костенко одружилася
вдруге, із Василем Цвіркуновим, кі-
нознавцем і академіком Академії
мистецтв України. Він помер у 2000 
році. 

Пізніші вірші поетеси часто по-
ставали із вражень від численних
мандрівок Україною. 

Над деякими стоїть присвятне “В. 
Ц." - чоловікові, з яким щасливо
прожила багато років. У них є син, 
також Василь, який займається про-
грамуванням. 

Ліна Костенко була однією із тих, 
хто наприкінці 50-х-початку 60-х ро-
ків творив нові стилі, аполітичну
поезію. Збірками її віршів захоплю-
валися, вона брала участь у літера-
турних вечорах київського Клубу
творчої молоді. 

Але у квітні 1963 року секретар
ЦК КПУ Андрій Скаба заявив: "Фор-
малістичні викрутаси зі словом не-
минуче призводять до викривлення
і затемнення ідейно-художнього зміс-
ту твору. А що справа саме така, 
свідчать деякі твори молодих поетів
Миколи Вінграновського, Івана Дра-
ча, Ліни Костенко”. 

Влада почала забороняти її книжки. 
Вона писала в стіл, її голос лунав із
численних магнітофонних записів, 
вірші копіювали. Вона друкувалася
у виданнях в Чехо-Словаччині, у
Польщі. 

А в Україні її книжки знімали з
друку. 

Однак її слава, як здебільшого бу-
ває з видатними митцями, тільки
росла стараннями цензорів. 

У 1968-му написала відкриті листи
на захист В'ячеслава Чорновола у
відповідь на наклеп, що з'явився у
"Літературній Україні". 

Після цього в радянській пресі її
ім'я не з'являлося. 

Саме у цей період вона пише "Ма-
русю Чурай", "Берестечко", збірки
"Над берегами вічної ріки" та "Не-
повторність". 

"Я лиш інструмент, в якому плачуть
сни мого народу", — писала вона у
ті часи. 

У 1973 році Ліна Костенко потра-
пила до чорних списків, складених
секретарем ЦК КПУ з ідеології Ва-
лентином Маланчуком. Він називав
"боротьбу з націоналізмом" головним
завданням партії. 

Тільки через чотири роки, коли
Маланчук пішов з посади, вийшла
її збірка віршів "Над берегами вічної
ріки", а в 1979-му — "Маруся Чурай". 

За цю поему поетеса у 1987 році от-
римала Державну премію УРСР ім. 
Шевченка. 

Ліна Костенко за часів президент-
ства Віктора Ющенка відмовилася
від звання зірки "Героя України", 
сказавши: "Політичної біжутерії не
ношу". 

Починаючи з початку 90-х років
вона брала участь в експедиціях у
Чорнобильську зону, працювала ра-
зом із вченими, рятуючи предмети
побуту і артефакти народної куль-
тури. 

"Записки українського самашед-
шого" — так називався перший про-
зовий твір Ліни Костенко, який вона
писала 10 років і видала у 2010-му. 
У романі описується період прези-
дентства Леоніда Кучми та Пома-
ранчева революція. Герой роману, 
молодий програміст, веде щоденник, 
і у ньому — і розпач, і іронія, і гу-
мор. 

Іван Дзюба назвав "Записки" "хро-
нікою душі інтелігента у світі аб-
сурдів — українського і планетар-
ного". 

У 2022 році Ліна Костенко отри-
мала від Франції орден Почесного
леґіону. Це — найвища цивільна на-
города Франції, яку присуджує пре-
зидент країни. 

Під час війни Ліна Костенко да-
рувала українським воїнам збірки
своїх віршів зі словами підтримки. 
Були на тих збірках і написані нею
від руки рядки вірша, написаного
ще у 2015 році і який тепер сприй-
мається як пророчий. 

І жах, і кров, і смерть, і відчай, 
І клекіт хижої орди, 

Маленький сірий чоловічок
Накоїв чорної біди. 

Це звір огидної породи, 
Лох-Несс холодної Неви. 

Куди ж ви дивитесь, народи?! 
Сьогодні ми, а завтра — ви.

Коли почалася війна, коли обстрі-
лювали Київ, Ліна Костенко писала
вірші, близькі за змістом кожному
українцеві. 

"...У нас стрічають люди на колінах
своїх убитих хлопців на війні. 

Росли, росли — і виросли хлоп'ята. 
Чиїсь кохані і чиїсь сини. 

Щоб Україна не була розп'ята, 
пішлиборотись, — хтож, як не вони?! 
Господь їм сил подвоїв і потроїв. 
Здолали все, подужали заброд. 
Так виникає нація героїв. 

Так постає з населення народ”.

«ВВС-Україна»

Ліні Костенко — 95 

Валерій Залужний до Дня народ-
ження Ліни Костенко опублікував

їхнє спільне фото

Спільним фото з Ліною Костенко
також поділився і Віталій Кличко
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Обстріл Одеси пошкодив Ново-
міське кладовище. За попередніми
даними, зруйновано ущент понад
30 могил. 

Про це повідомили в Одеській
міській раді. 

"Внаслідок вчорашньої (20 бе-
резня) ворожої атаки пошкоджено
Новоміське (Таїровське) кладови-
ще", — йдеться в повідомленні ме-
рії. 

На кладовищі пошкодження за-
фіксовано на ділянках 64а (основні

пошкодження) та 104, 93 (декілька
памʼятників), де поховання відбу-
валися переважно з 1974 по 2010 
рік. 

"За попередніми даними поніве-
чено 50 могил, із них, на жаль, 30 
зруйновано повністю", — додали в
пресслужбі.  

Співробітники продовжують оці-
нювати масштаби руйнувань. 

Фото: «Depo.Одеса» 
Михайло Хомченко,  

«Depo.Одеса»

РОСІЙСЬКІ ДРОНИ ПОЦІЛИЛИ  
У ЦВИНТАР В ОДЕСІ

Під час візиту до Лондону (20-23 
березня) голова МЗС Польщі Ра-
дослав Сікорський провів низку
зустрічей, зокрема з Послом України
у Великій Британії, генералом Ва-
лерієм Залужним (колишнім Голов-
нокомандувачем ЗСУ). 

Про це Сікорський повідомив у
соцмережі «Х». 

Візит Сікорського до Лондону: 
переговори про Україну та
росію

Також відбулися переговори з го-
ловою МЗС Великої Британії Деві-
дом Леммі, радником з питань на-
ціональної безпеки Великої Британії
Джонатаном Пауеллом. 

Зустріч із Залужним відбулась у
Посольстві Польщі. 

Виступаючи в Королівському ко-
леджі оборонних студій, Сікорський

заявив, що путін прагне реваншу
після розпаду срср. 

“Нова вісь автократії загрожує
нашим цінностям... Наше завдання
– ... перемогти”, – сказав він, за-
кликавши до спільних дій у рамках
міжнародного демократичного
альянсу. 

Сікорський нагадав про історичні
поразки росії (Кримська війна, 
Японська війна, Перша світова, По-
льсько-більшовицька війна, Афга-
ністан, Холодна війна), наголосив-
ши, що москва “не є неперемож-
ною”. Кожна поразка, за його сло-
вами, призводила до потрясінь і ре-
форм у кремлі. 

Він також розкритикував вимоги
росії щодо виборів в Україні: “Чому
ми взагалі сприймаємо вимоги пу-
тіна всерйоз, ніби він сам був об-
раний демократичним шляхом?”. 

«Київ Пост» 

ЗУСТРІЧ У ЛОНДОНІ

Член Палати представників США
від Республіканської партії Браян
Фіцпатрік спільно з колеґами пред-
ставили резолюцію, яка визначає по-
літику США проти незаконної війни
путіна. Документ відхиляє будь-які
територіальні претензії росії до Ук-
раїни. 

Про це повідомляє «24 Канал» з
посиланням на допис Браяна Фіц-
патріка у «Фейсбук». 

Що відомо про резолюцію
Конґресу США

Браян Фіцпатрік наголосив, що
суверенітет України є непорушним, 
її незалежність абсолютною, а будь-
яка спроба визнати претензії росії є
зрадою міжнародного права та де-
мократичних цінностей. 

«Так само як ми відмовилися ви-
знати радянську анексію країн Балтії, 
ми ніколи не повинні леґітимізувати
загарбницьку війну росії проти Ук-
раїни. Кордони не можуть бути пе-

рекроєні силою», – заявив конґрес-
мен. 

У документі йдеться про те, що
кордони України, встановлені в 1991 
році, залишаються українськими – 
незалежно від незаконної військової
окупації, політичних маніпуляцій чи
спроб насильницької анексії з боку
росії. 

Ця резолюція відхиляє будь-які
російські претензії щодо суверенної
української території — включаючи
Крим, Донецьк, Луганськ, Запорізьку
та Херсон. Водночас у ній наголо-
шується, що жодна політика або дії
США не означатимуть визнання за
росією окупованих нею територій. 

Резолюцію представили конґрес-
мен Фіцпатрік разом з конґресме-
ном-республіканцем Майком Терне-
ром, який очолює делеґацію США
у парламентській асамблеї НАТО, 
та конґресменом-демократом Джеррі
Коннолі, а також двопартійною коа-
ліцією. 

Дмитро Усик, «24 канал» 

США НЕ ВИЗНАЮТЬ ОКУПОВАНІ
ТЕРИТОРІЇ УКРАЇНИ
РОСІЙСЬКИМИ: КОНґРЕСМЕНИ
ПІДГОТУВАЛИ РЕЗОЛЮЦІЮ

ТАК ВИГЛЯДАЄ ОДЕСА 21 БЕРЕЗНЯ, ПІСЛЯ НІЧНОЇ МАСОВАНОЇ АТАКИ ВОРОГА

Такі ж умови висунуті для жителів
окупованих українських територій. 

Громадяни України, які перебува-
ють у росії «без законних підстав», 
мають покинути країну до 10 вересня
або вреґулювати своє становище, 
йдеться в опублікованому 20 березня
указі президента рф владіміра путіна
«Про особливості правового стано-
вища окремих категорій іноземних
громадян та осіб без громадянства
у російській федерації». 

Згідно із указом, «громадяни Ук-
раїни, які перебувають у російській
федерації, які не мають законних
підстав для перебування (проживан-
ня) у російській федерації, зобов'язані
самостійно виїхати з російської фе-
дерації або до 10 вересня 2025 р. 
включно вреґулювати своє правове
становище у російській федерації». 

Водночас  іноземні громадяни та
особи без громадянства, які прибули
до дня набрання чинності указу на

територію окупованих росією До-
нецької, Луганської, Запорізької та
Херсонської областей України з ме-
тою, не пов'язаною із провадженням
трудової діяльності, на понад 90 ка-
лендарних днів, мають до 10 червня
2025 року включно пройти медичний
огляд та подати до російського Мі-
ністерства внутрішніх справ відпо-
відні медичні документи. 

З лютого в росії почався режим
висилки нелеґальних міґрантів. Ос-
танні мають узаконити своє пере-
бування чи залишити росію до 30 
квітня. 

На початку березня путін заявив
про «майже завершену» паспорти-
зацію російськими документами гро-
мадян України на окупованих тери-
торіях та дав завдання російським
правоохоронцям «закрити канали
нелеґальної міґрації». 

Ірина Знась, «Дзеркало тижня» 

ПУТІН НАКАЗАВ ВСІМ  
УКРАЇНЦЯМ «ЛЕґАЛІЗУВАТИСЬ» 

АБО ВИЇХАТИ З РОСІЇ

Фото: Міська рада Одеси
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15 березня 2025 року Ліґа
Українців Канади святкувала  

75 років існування і праці. 
Вітали цю поважну організацію

Владика Браєн, єпарх Торонта  
і Східньої Канади УГКЦ,  

Владика Андрій, єпископ Торонто УПЦК, 
Джейм Бежан, член канадського парламенту,  

Іван Бейкер, член канадського парламенту,  
Олег Ніколенко, генеральний консул  

України в Торонто,  
Павло Ґрод, президент СКУ,  

Ярослава Хортяні, голова СФУЖО,  
Олег Медуниця, голова ОУН(б),  

Олександра Хичій, президент КУК,  
Тарас Багрій, голова Провінційної  

Онтарійської Ради КУК,  
Богдан Лищишин, голова Ради Директорів

Фундації Будучність,  
Дем’ян Сніг, головний управитель  

кредитової спілки Будучність,  
Олеся Луців-Андрийович, голова Крайової

Управи Ліґи Українок Канади,  
Галина Винник, голова Дирекції і  

Оксана Сидорчук-Соколик,  
головний редактор газети «Гомін України»,  

Тамара Татарин, голова і Гарі Несмашний,
екзекутивний директор Крайової Управи СУМ,  

Орест Стеців, президент Дослідного  
Інституту «Україніка»,  

Ірина Ревуцька, голова і Божена Ґембатюк
адміністраторка Українсько-Канадського  

Дослідчо-Документаційного Центру,  
Адвокатська фірма БУРИЧ,  

Mr. Security,  
Богдан Пагута, професійний бухгалтер,  

Українська друкарня «Тризуб»,  
Корпорація «Міст»,  

«KanTor»,  
Валерій Костюк, екзекутивний директор  

Канадсько-Української Фундації,  
Микола Грицков’ян, голова та  

Андрій Добрянський, секретар Головної  
Управи ООЧСУ,  

Прем’єр Онтаріо Даґ Форд,  
мер Торонто Олівія Чоу,  

Руслан Куртвелієв, екзекутивний директор
Канадської асоціації кримських татар,  

Таня Сунак, голова Шкільної Ради відділу
КУК-Торонто, 

Люба Славатинська, президентка МОУГ
«Четверта Хвиля». 

75 РОКІВ СЛУЖІННЯ УКРАЇНІ ТА ГРОМАДІ

Mayor Olivia Chow 
and Members of Toronto City Council 

extend congratulations to 

The League of Ukrainian Canadians  
on the occasion of its 75th anniversary. 

It is a pleasure to celebrate your organization’s valued work 
in supporting the Ukrainian community here in Toronto 

 and throughout Canada.  

Best wishes as you celebrate this milestone.

________________________________    
Olivia Chow 

Mayor of Toronto

March 15, 2025 
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ДОСЛІДНИЙ ІНСТИТУТ «УКРАЇНІКА» 
влаштовує науково-популярну доповідь на тему:

АРХІТЕКТУРА І ДЕКОР  
МАЗЕПИНОГО ПАЛАЦУ В  

БАТУРИНІ ТА ЗАХІДНІ АНАЛОГІЇ
(з прозірками)

Доповідь виголосить історик-археолог,  
науковий працівник КІУС та
виконавчий директор Батуринського  
українсько-канадського  
археологічного проєкту

д-р Володимир  
Мезенцев (Ph.D.)
Доповідь відбудеться у Westminster Room,  
Old Mill Toronto (21 Old Mill Rd.) 
в п’ятницю, 25 квітня 2025 р. 
о годині 7 увечері. 

Інформація: (416) 516-8223 

Вступ за добровільними датками

ORGANIZED BY  
UCRAINICA RESEARCH INSTITUTE

SPONSORS:

RSVP BY APRIL 7

6:00PM
TUESDAY
APRIL 22

GENERAL MEETING
ANNUAL

To RSVP call 
416-763-8918 or visit, www.bcufinancial.com

A cold buffet (Charcuterie/Козацкий Ст�л) and wine will be served after the meeting.

21 Old Mill  Road
OLD MILL TORONTO

913 Carling Ave
CAFÉ UKRAINE - OTTAWA

Voting for new directors will take place at the Annual General Meeting.

GENERAL GENERAL GENERAL GENERAL GENERAL MEETINGMEETINGMEETINGMEETINGMEETING
ANNUAL

To RSVP call 
416-763-8918 or visit, www.bcufinancial.com

A cold buffet (Charcuterie/КозацкийA cold buffet (Charcuterie/КозацкийA cold buffet (Charcuterie/ Ст�л) and wine will be served after the meeting.Ст�л) and wine will be served after the meeting.Ст�л

GENERAL GENERAL GENERAL GENERAL GENERAL 
6:00PM

TUESDAY
APRIL 22

21 Old Mill  Road
OLD MILL TORONTO

913 Carling Ave
CAFÉ UKRAINE - OTTAWA

Voting for new directors will take place at the Annual General Meeting.

RSVP BY APRIL 7

17 березня у канадському Ванкувері
відбулася презентація міжнародного
правозахисного проекту “Справжні
в’язні путіна. Політичні в’язні поне-
волених народів”. Канадським пар-
тнером ініціативи стала Ліґа Українців
Канади – організація, яка вже багато
років підтримує боротьбу України
проти російської аґресії. 

Голова Ліґи Українців Канади Борис
Михайлець у своєму виступі наго-
лосив, що справжня єдність українців
та наших союзників – це ключ до
перемоги. Він підкреслив важливість
інформування світової спільноти про
злочини кремлівського режиму, а та-
кожнеобхідністьактивнихдійдля звіль -
нення політв’язнів, яких утримує росія. 

Президент Антиімперського Блоку
Народів Олег Медуниця представив
присутнім виставку проекту, у якій
відображено долі людей, що стали
жертвами репресій з боку путінського
режиму. Він детально розповів про
переслідування українських активіс-
тів, кримських татар, представників
поневолених народів так званої ро-
сійської федерації, які сьогодні є по-

літичними в’язнями. 
Під час виступу Олег Медуниця

відповів на численні запитання учас-
ників заходу, роз’яснюючи механізми
міжнародного тиску на кремль, стра-
тегії боротьби за звільнення політв’яз-
нів та роль української діаспори в
цьому процесі. Він закликав канад-
ських українців активно підтримувати
інформаційні кампанії, лобіювати
санкції проти російських чиновників, 
відповідальних за репресії та надавати
підтримку родинам ув’язнених борців
за свободу.  

Захід у Ванкувері став ще одним
кроком у ґлобальній боротьбі за права
людини та проти імперського терору
москви. Присутні мали змогу ознайо-
митися з матеріалами виставки та
долучитися до ініціатив, спрямованих
на звільнення політв’язнів. 

Проект “Справжні в’язні путіна” 
продовжує свою місію – розповідати
правду, мобілізувати міжнародну під-
тримку та боротися за звільнення тих, 
хто сьогодні знаходиться за ґратами
через свою громадянську позицію. 

Текст і фото: АБН

ПРЕЗЕНТАЦІЯ ПРАВОЗАХИСНОГО
ПРОЕКТУ АБН У ВАНКУВЕРІ

Олег Медуниця
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Давно, ще перебуваючи в сере-
дині механізму державної управ-
лінської машини, помітив одну
особливість. Якщо перші особи в
державі, яких особисто знав, як
адекватних притомних людей, по-
чинають вести себе, як кретини, 
то це все має на меті: а) або корис-
ливий інтерес; б) або спробу від-
волікти увагу від величезної про-
боїни в державному кораблі. 

Перед тим як скажу свою версію, 
чому команда Трампа поводить
себе, як коти на даху будинку, що
горить, нагадаю одну деталь з нашої
недавньої історії. Коли Янукович і
частина його міністрів здриснули
з України, нова пост-майданна вла-
да виявила на державному казна-
чейському рахунку лише… 138,000 
доларів. На країну з 46 мільйонним
населенням 138,000 доларів. При-
гадайте, як тоді заламував руки
Арсеній Яценюк і кричав: все про-
пало і тільки я можу врятувати цю
країну. 

Що зробив уряд і Національний
банк? Увімкнули друкування гривні. 
До чого це призвело? Курс гривні
до долара протягом 2014 -2015 ро-
ків: 

Січень — 7,9 
Лютий — 10 
Травень — 12 
Листопад — 14,9 
Грудень — 15,3-16 
Лютий 2015 року — 25,8 

Грудень — 24 
За цей час МВФ та інші наші

кредитори накидали трохи валюти
і лише в кінці 2015 вдалося упій-
мати хвіст інфляції. Гривня знеці-
нилися за не повних два роки біль-
ше, аніж в 3 рази. Що призвело до
стрімкого росту цін на внутріш-
ньому ринку практично на все. 

Так ось, у березні 2014 року, коли
втік Янукович, фінансова ситуація
в Україні була чудовою порівняно
з ситуацією у США зараз. На сьо-
годні державний борг США (внут-
рішній і зовнішній) становить
36,000,000,000,000 доларів. Як три-
малися досі США? Продавали дер-
жавні казначейські папери з дохід-
ністю 4% на рік. 

Протягом наступних чотирьох
років настає термін погашення при-
близно 28 трлн. доларів із 36 трлн. 
доларів державного боргу США. 
Фінансування поточного дефіциту
додасть до цієї суми ще приблизно
10 трлн. доларів, що загалом складе
близько 38 трлн. доларів. 

Очевидно, що США не зможуть
рефінансувати цей борг, продаючи
протягом чотирьох років нові каз-
начейські обліґації (treasuries) на
38 трлн. доларів із прибутковістю
4%, тобто приблизно такою, як за-
раз. 

Два варіанти виходу з цієї прірви, 
яку розпочав копати ще Рональд
Реґен: або Федеральна резервна
систем вмикає друкарський верстат

і робить обвал долара і знищує
його, як світову резервну валюту, 
або підвищить дохідність на каз-
начейські папери з 4%, до 5-6-10%. 
А це смерть для фондового ринку
США. 

Тут немає гарних варіантів. Ні
для кого. Американська фінансова
система – каркас світової ґлобальної
економіки. Ось звідси всі божевільні
звільнення федеральних службов-
ців, скорочення зовнішніх гумані-
тарних програм, навіть скорочення
апарату Пентаґону. Але так лікувати
– все одно що для лікування сифі-
лісу мазати йодом ніжку табурет-
ки. 

От тому Дональд Трамп шукає
щось настільки ґрандіозне (Канаду
51 штатом, Ґренландію, всі надра і
АЕС України) — тільки щоб спра-
вити враження на кредиторів: ку-
пуйте і далі наші державні боргові
зобовʼязання з 4-процентною річ-
ною дохідністю, а краще з 3%. 

Але великі кредитори, які рідко
висовуються з тіні, чітко говорять
Трампу: все може бути, але припини
війну росії в Європі. Без цього аме-
риканська і в цілому світова еко-
номіка – приречені. 

От і йдуть, у побуті притомні
люди, американські політики на
всі ці безумства і брехню аби тільки
переконати кредиторів: все під на-
шим контролем. 

Віктор Лешик,  
«Хвиля Десни» 

ВІЙНА І ґЛОБАЛЬНА ЕКОНОМІКА НЕБЕСНІ  
СОТНІ

Ми чуєм рідні бандури! 
Нас кличуть думи кобзаря, 

Вірші чудові Сосюри, 
Нас кличуть трелі солов’я! 

Ми йдем на змаг людей за волю, 
Як нам Шевченко заповів, 

Змінить назавжди рабську долю, 
Клекоче в нас Майдану гнів. 

НЕБЕСНИХ СОТЕНЬ в нас багато! 
Ми рвем кайдани на завжди. 
Благословила нас всіх Мати, 

Ставай в ряд! Ставай! Не жди! 

"Героям Слава!" Заспіваєм, 
Калину рідну підіймем, 

А смерть для нас всіх, буде раєм, 
За УКРАЇНУ всі ідем! 

Нас не зламають ні тортури, 
Ані орда з москви, що йде, 

Бо ми розвалим рабства мури! 
Наш, ПЕРЕМОГИ ЧАС — гряде! 

Микола Латишко.  
15. 7. 2024

«ООН НЕ
ЗАХИСТИТЬ ВІД
ОКУПАЦІЇ І
ПУТІНА» 

Україна підтримує "логічні
стосунки" з ООН, але не
розглядає цю організацію як
альтернативу військовому
континґенту або ґарантіям
безпеки. По це сказав президент
України Володимир Зеленський
на спільній пресконференції з
президентом Чехії Петром
Павелом, який перебуває в
Києві. 

"Що стосується ООН, при всій повазі
— ООН нас не захистить від окупації
або бажання путіна прийти знову. Ми
не бачимо ООН як альтернативу кон-
тинґенту або ґарантіям безпеки. Ми
підтримуємо розумні, логічні стосунки
з ООН, з представниками та генераль-
ним секретарем, але ООН не може
бути альтернативою ґарантіям безпеки", 
— заявив він. 

За словами Зеленського, якщо ООН
не буде мати жодного мандату захищати
Україну, у випадку, якщо владімір путін
знову прийде з війною, то є питання, 
чи буде такий мандат у континґентах. 

"Поки що немає відповіді на це пи-
тання, але безумовно, коли є зрозумілі
війська, є ППО, і є кораблі, є літаки і є
серйозна армія, є реальна розвідка на-
ших партнерів тут, в Україні, безумовно
піти проти такої інфраструктури дуже
небезпечно. Чи буде росія боятися
ООН? Вони цією війною порушили
все, тому я не думаю, що вони будуть
боятися", — додав голова держави. 

Реґіональне інформаційне  
аґентство «Південь» 

Саміт НАТО в Гаазі в червні 2025 року надає істо-
ричну можливість. Попри наполегливі заперечення
росії та різний рівень підтримки серед західних
лідерів, європейські члени НАТО повинні визнати, 
що їхні інтереси є критично важливими. Інтеґрація
військової сили та стратегічного положення України
значно посилить безпеку НАТО, незалежно від по-
тенційних політичних коливань у США. Відмова Ук-
раїні в членстві через страх перед путіним надає

йому надмірний вплив, заохочуючи аґресію. 
НАТО має рішуче продемонструвати силу, єдність

і відданість демократичному суверенітету, прийнявши
Україну як свого нового члена. Україна заслужила це
право кров’ю і жертвами. Настав час для НАТО
рішуче відкинути втручання путіна і прийняти Україну, 
зміцнивши спадщину НАТО як найуспішнішого обо-
ронного альянсу в історії. 

Ден Райс, Президент Американського  
університету в Києві, «Київ Пост» 

НЕ ЗВАЖАТИ НА ПУТІНА:  

Â Закінчення з стор. 5

(LRT.lt). —  Німецький військовий
історик, професор Потсдамського
університету Зьонке Найтцель за-
явив, що росія може напасти на
Литву вже восени 2025 року, а май-
бутнє літо може стати "останнім
мирним" для Європи. Про це він
сказав в інтерв’ю німецькому ви-
данню "BILD", опублікованому 23 
березня 2025 року. 

За словами Найтцеля, геополі-
тична ситуація різко змінилася
через аґресивну політику прези-
дента росії владіміра путіна та не-
визначеність щодо позиції США
за президентства Дональда Трампа. 
"Ми бачимо, що ситуація в сфері
безпеки в світі змінилася — через
путіна, через Трампа. Ми бачимо, 
що росія анонсувала масштабні на-
вчання в Білорусі. Ми бачимо силь-
ний страх у країнах Балтії, що під
час цих навчань російські війська
можуть перетнути кордон. І ми ба-
чимо, що, можливо, п’ятастаттяНАТО, 

принаймні для США, може при-
пинити діяти", — наголосив історик. 

Він додав, що ймовірність війни
залежить від кількох факторів: "Чи
буде така війна, залежить від того, 
як загалом відреаґує НАТО, яку
роль зіграє Трамп, яку роль зіграють
європейці, чи буде досягнуто миру
в Україні у будь-якому вигляді. 
Тому що я не вірю, що путін піде
на такий крок, поки він ще воює в
Україні". 

Найтцель підкреслив, що росія
навряд чи ризикне атакувати НАТО, 
доки її сили зв’язані війною в Ук-
раїні. 

Професор також висловив зане-
покоєння щодо готовності Німеч-
чини до такого сценарію. "Німеч-
чина не готова. Висновок із останніх
трьох років може бути лише один: 
ми маємо бути здатними обороня-
тися", — зазначив він. За його сло-
вами, Бундесвер потребує реформ, 
а європейські країни повинні змен-

шити залежність від США, адже
Трамп може послабити зобов’язан-
ня Вашинґтону за статтею 5 НАТО, 
яка передбачає колективну оборону
Альянсу. 

Зьонке Найтцель — відомий до-
слідник Другої світової війни, автор
книг, зокрема "Солдати Вермахту", 
та консультант історичних доку-
ментальних фільмів. Його прогнози
базуються на аналізі сучасних гео-
політичних тенденцій і викликають
широкий резонанс у Європі. Ви-
дання "UNIAN" і "Obozrevatel" та-
кож цитують його слова, зазначаю-
чи, що Литва може стати першою
мішенню через її стратегічне роз-
ташування та слабкість місцевої
армії, яка налічує лише близько 15 
тисяч осіб без танків. 

Ця заява вже спричинила дискусії
в європейських медіа про необхід-
ність зміцнення східного фланґу
НАТО та підготовку до можливих
загроз із боку росії.

«ЦЕМОЖЕ БУТИ НАШЕ ОСТАННЄМИРНЕ ЛІТО» 
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США поступово полишають або
згортають програми, які потенційно
допомагають розслідувати воєнні
злочини росіян. Експерти міркують, 
як це вплине на притягання до від-
повідальності злочинців. 

Трамп і воєнні злочини росіян

19 листопада 2024 року закінчились
символічні 1,000 днів повномасштаб-
ного вторгнення росіян в Україну. 
За цей час українська Генпрокуратура
зафіксувала понад 140 тисяч росій-
ських воєнних злочинів. В серед-
ньому кожен день українські пра-
воохоронні органи фіксували 150 
злочинів. Кількість справ зростає
щодня, а на досягнення справедли-
вості, пише "Голос Америки" з по-
силанням на слова експертів, можуть
піти роки чи навіть десятиліття. 

Водночас міжнародна правова сис-
тема вже висунула лідеру росії вла-
діміру путіну обвинувачення у во-
єнних злочинах та почала закладати
фундамент для переслідування ке-
рівництва росії за злочин аґресії. 
Нагадаємо, 2023 року Міжнародний
кримінальний суд видав міжнародні
ордери на арешт путіна, а також
уповноваженої з прав дитини марії
львової-бєлової. Їх звинувачують в
незаконній депортації населення та
дітей з території України до росії. 

Ордери на арешт видано також
проти колишнього міністра оборони
росії сергія шойгу та начальника Ге-
нерального штабу російської феде-
рації валерія герасимова. 

Але один з головних партнерів Ук-
раїни — США — схоже, налашто-
ваний на припинення розслідування
воєнних злочинів рф. Ще 7 лютого
2025 президент США Дональд Трамп
підписав указ про санкції проти Між-
народного кримінального суду, але
тоді через переслідування перших
осіб Ізраїлю, а не росії. 

Втім до рф у американського лідера
теж є особливе ставлення. Вже 21 
лютого на "The Telegraph" вийшов
цікавий матеріал. Там було сказано, 
що Трамп може відмовитися від пе-
реслідування росії за воєнні злочини, 
які та вчинила під час війни в Ук-
раїні. 

За словами західних офіційних
осіб, представники США, ймовірно, 
відмовилися називати росію "аґре-
сором" на зустрічі "Core Group" — 
країн, які готують міжнародний три-
бунал над путіним за його воєнні
злочини в Україні. 

Ба більше, Вашинґтон так само
відмовився бути співавтором заяви

Організації Об'єднаних Націй, яка
підтримує територіальну цілісність
України та вимагає від москви ви-
вести свої війська з окупованих те-
риторій країни. 

Адміністрація Трампа також від-
мовилася підписати заплановане ко-
мюніке G7, яке називає росію "аґре-
сором" у війні з Україною на від-
значення третьої річниці війни в по-
неділок, 24 лютого. 

"Європейські чиновники побою-
ються, що лестощі пана Трампа пу-
тіну можуть призвести до того, що
російського диктатора звільнять від
наслідків за його вторгнення в межах
будь-якого мирного вреґулювання", 
— йдеться у матеріалі. 

Журналісти зауважують, що втрата
підтримки трибуналу з боку Вашин-
ґтону стане серйозним ударом по
міжнародній репутації та авторитету
проєкту. 

А правозахниця Олександра Мат-
війчук, нагороджена Нобелівською
премією миру, в інтерв'ю виданню
"УП" каже: зараз йде атака на між-
народне правосуддя. А санкції Аме-
рики проти МКС поставлять під пи-
тання спроможність суду як інсти-
туції вести розслідування не тільки
щодо сектора Ґаза, а й України, Су-
дану та інших, для кого цей суд — 
по суті, суд останньої надії, бо у
них немає іншої надії на справедли-
вість. 

І це — ґлобальний тренд, каже
Матвійчук. Вона каже про руйну-
вання міжнародної системи миру і
правосуддя. 

"Зараз хто сильний, той і правий”, 
— каже Матвійчук. 

І Трамп працює в цьому фарватері. 

Ніяких зобов'язань

Міжнародний центр з пересліду-
вання за злочин аґресії проти України
(ICPA) було створено у 2023 році, 
щоб притягнути керівництво росії
разом із її союзниками в Білорусі, 
Північній Кореї та Ірані до відпові-
дальності за категорію злочинів, ви-
значену як аґресія. Адміністрація
Джо Байдена приєдналася до про-
єкту. 

Як пише "The New York Times", 
вже середині березня 2025 року Спо-
лучені Штати вирішили "по тихому" 
вийти з цієї групи. Мовляв, про рі-
шення вже повідомили європейським
партнерам, а не оголосили офіційно. 

Видання пише, що адміністрація
Трампа також скорочує роботу Групи
з аналізу воєнних злочинів, створеної
у 2022 році генеральним прокурором

США Мерріком Браяном Гарландом, 
у складі якої працюють досвідчені
прокурори. Проєкт мав на меті ко-
ординувати зусилля американського
міністерства юстиції щодо покарання
росіян, відповідальних за звірства, 
вчинені після повномасштабного
вторгнення. 

Журналісти вважають, що ці рі-
шення "є останнім свідченням того, 
що адміністрація Трампа відходить
від зобов’язань президента Байдена
притягнути путіна до відповідаль-
ності особисто". 

До слова, ЄС вже підтвердив вихід
США з групи з розслідування воєн-
них злочинів росії в Україні. А пре-
зидент Володимир Зеленський до-
ручив міністру закордонних справ
Андрію Сибізі зʼясувати ситуацію з
виходом США з ICPA. 

Як зауважує правозахисниця та
юристка Ольга Айвазовська на своїй
сторінці в "Facebook", вихід США з
ICPA не був неочікуваним, в світлі
всіх інших подій та заяв. Вона нага-
дує, що США ніколи не були вели-
кими прихильниками МКС і їхня
активна робота була винятково час-
тиною політичного рішення, а не
стратегічним завданням. 

Айвазовська зауважує, що якщо в
межах перемовного треку знімуть з
порядку денного покарання злочин-
ців, то українські жертви майже втра-
чають можливість отримати законне
право на правду, виплати в ході та
за результатом процесу, який матиме
вплив на все. 

"І цим вже ми підіграємо аґресору. 
Українська влада та офіційний Київ
не може ставити під ризик компен-
саційній механізм, міжнародне право
хоча б в межах нашого реґіону впливу
і співпраці. Тож, якщо американці
прогнозовано завершили цю главу, 
то ми лише маємо примножити зу-
силля", — пише вона. 

І окремо слід поговорити про зло-
чин викрадення українських дітей. 
Українська волонтерка Тата Кеплер
на засіданні Європарламенту навела
жахливу статистику. Вона підкрес-
лила, що понад 1,3 мільйона укра-
їнських дітей залишаються на оку-
пованих територіях, а 744 тис. ук-
раїнських дітей були викрадені ро-
сією. 

І США дистанціюються від цієї
теми. 

Шукати дітей стане важче

15 березня стало відомо, що мас-
штабні скорочення Ілона Маска у
фінансуванні уряду США призупи-

нили роботу Лабораторії гуманітар-
них досліджень Єльського універ-
ситету, яка допомогла врятувати сотні
українських дітей, викрадених ро-
сією. 

Вже 19 березня видання "WP" 
прийшло до висновку, що після ско-
рочення фінансування було видалено
конфіденційну базу даних депорто-
ваних українських дітей. Там збері-
гались дані щодо 35,000 осіб, ви-
крадених росією. 

"У нас є підстави вважати, що дані
зі сховища були безповоротно вида-
лені. Якщо це правда, то це матиме
руйнівні наслідки”, — заявили за-
конодавці-демократи на чолі з пред-
ставником Огайо Ґреґом Лендсманом
у листі до державного секретаря
Марка Рубіо і міністра фінансів Скот-
та Бессента. 

Волонтерка зі США Катерина Па-
влевич в блозі для "Liga.NET" пише, 
що Лабораторія гуманітарних до-
сліджень була однією з найкращих
у світі дослідницьких інституцій, 
які займались пошуком дітей викра-
дених росією. 

"Можна було б списати це на не-
догляд, але в той самий день (коли
її закрили — ред.) Державний депа-
рамент зупиняє передавання доказів
про російський злочин депортації
та індокринації дітей до європейських
колеґ, зокрема Європолу”, — заува-
жує Павлевич. 

Вона пише, що рішення Ілона Мас-
ка і державного секретаря США
Марко Рубіо для багатьох незрозу-
міле. Бо більшість американців, в
тому числі республіканців, підтри-
мують повернення українських дітей. 

Від закриття проєкту постражда-
ють і дорослі люди на окупованих
росією територіях. Як зауважує юрис-
тка Реґіонального центру прав лю-
дини Катерина Рашевська в розмові
з Громадським радіо, Єльська лабо-
раторія займалася широким спектром
порушень, які були вчинені рф на
території України. Зокрема, і тим, 
що стосується фільтраційних таборів
та нав’язаного російського грома-
дянства. 

Ба більше, американські експерти
допомагали ідентифікувати конкрет-
них дітей, їхнє місцеперебування на
території рф, чим сприяли їхньому
поверненню. 

"На сьогодні ця діяльність є при-
зупиненою і замінити її, знайти аль-
тернативу такого ж самого масштабу
та авторитетності буде досить важко", 
— додала Рашевська. 

Валерія Шипул, «Кореспондент»

ВОЄННІ ЗЛОЧИНИ РФ: США САБОТУЮТЬ РОЗСЛІДУВАННЯ

Підрив греблі Каховської
ГЕС не лише призвів до
руйнування місцевих еко-

систем, але й забруднив їх важкими
металами та іншими токсичними
елементами, які зберігалися в осаді
на дні водосховища. Такі висновки
зробили науковці, які аналізували
рівень забруднення цими елементами
до катастрофи та моделювали їх роз-
повсюдження після. А оскільки час-
тина місцевих жителів досі покла-
дається на воду з озер, що залиши-

лися після руйнування греблі, ток-
сичні елементи можуть становити
серйозну загрозу для їхнього здо-
ров’я. Дослідження опублікували в
журналі «Science». 

Звідки токсичні елементи на
дні водосховища? 

Як зазначають дослідники, робота
численних заводів вище за течією
протягом довгого часу забруднювала
води Каховського водосховища та-

кими елементами, як нікель, кадмій
і олово. За підрахунками науковців, 
це могло призвести до накопичення
близько 83 тисяч тонн цих та інших
токсичних елементів в шарі осаду
товщиною близько 1,5 метра на дні
водосховища. 

Після підриву грпеблі водосховища
цей забруднений  осад  поширився
як униз за течію, так і вверх через
турбулентні потоки, які перемішу-
вали різні шари води. Поки що менш
ніж один відсоток з майже двох ку-

бічних кілометрів осаду змило вниз
за течією, але сезонні паводки спри-
чиняють вимивання токсичних еле-
ментів з висохлого осаду на місці
колишнього водосховища та повер-
нення їх у води Дніпра. Крім того, 
загрозу в ураженій зоні несе й те, 
що з часом ці токсичні елементи на-
копичуються в рослинах і тілах тва-
рин, через харчовий ланцюжок до-
сягаючи людини. 

Інна Радевич, «nauka.ua»

ПІДРИВ КАХОВСЬКОЇ ГЕС ВИВІЛЬНИВ ТОКСИЧНІ ЕЛЕМЕНТИ НА ДНІ ВОДОСХОВИЩА
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Велика Британія готова взяти на
себе головну роль у забезпеченні
захисту з повітря міжнародного ми-
ротворчого контингенту в Україні. 

Про це пише «The Telegraph». 
Відправку британських винищу-

вачів обговорювали 20 березня на
засіданні в Постійному об’єднаному
штабі британських збройних сил. 

За даними джерел, Повітряні сили
Британії можуть надати або вини-
щувачі «Eurofighter Typhoon», або
«F-35». 

Високопоставлене джерело у По-
вітряних силах заявило, що «бри-
танська армія і Королівські ПС бу-
дуть частиною першого аванґарду
в Україні, і британці, ймовірно, бу-
дуть однією з перших країн, які
візьмуть на себе зобов’язання». 

Зазначається також, що кілька
країн будуть готові до відправки
своїх літаків для участі у повітря-
ному прикритті миротворців в Ук-
раїні в потрібний момент. Воно
здійснюватиметься на ротаційній
основі. 

Водночас поки що жодних зо-
бов’язань щодо повітряного при-

криття не було обіцяно або під-
тверджено. 

Зазначається, що Британія бере
на себе ініціативу, оскільки нинішня
політика адміністрації президента
США Дональда Трампа щодо ми-
ротворчої місії в Україні створює
невизначеність. 

Трамп раніше заявляв, що не буде
надавати миротворчій місії будь-
якої військової підтримки, проте
вимагає від європейських країн зро-
бити більше, ніж нібито роблять
Сполучені Штати. 

Також, за даними видання, обго-
ворення в четвер, 20 березня охоп-
лювали те, який вигляд матиме по-
вітряне прикриття, які країни мо-
жуть надати свої літаки, і де вони
базуватимуться та дозаправляти-
муться. 

Одне з військових джерел під-
креслило, що ключовими пріори-
тетами для коаліції є ґарантування
безпеки повітряного простору Ук-
раїни та «повернення Чорного моря
в міжнародні води». 

Текст і фото: «Мілітарний»

БРИТАНІЯ ГОТОВА ВЗЯТИ
ГОЛОВНУ РОЛЬ У ЗАБЕЗПЕЧЕННІ
ПРИКРИТТЯ З ПОВІТРЯ
МИРОТВОРЦІВ В УКРАЇНІ

Як передає «Укрінформ», про це
він повідомив в мережі «Х».  

«Яскравий візит до Талліннської
школи свободи, де щодня виховують
стійкість і надію. Заснована для
підтримки українських дітей та мо-
лоді, які постраждали від війни, 
школа пропонує їм гостинне та без-
печне середовище для навчання. Іс-
торії вчителів та учнів є потужним
нагадуванням не лише про люд-
ський вплив конфлікту, але й про
мужність та силу, яку демонструють
ті, хто постраждав від нього», – на-
писав він. 

Під час візиту принц Вільям по-
спілкувався з педагогічним колек-

тивом та учнями школи. Під час
зустрічі поважному гостю пов'язали
на руку браслет у кольорах україн-
ського прапора. Також він зіграв у
баскетбол.  

«Vabaduse Kool»/Школа Свободи
заснована Міністерством освіти й
досліджень Естонії у травні 2022 
року у відповідь на російську аґре-
сію проти України. 

Принц Вільям приїхав до Естонії, 
щоб продемонструвати підтримку
військам, які розгорнуті в країні
для стримування російської аґресії
в регіоні. 

Фото: «Х» The Prince  
and Princess of Wales 

ПРИНЦ ВІЛЬЯМ ЗУСТРІВСЯ З
УКРАЇНСЬКИМИ ДІТЬМИ-
БІЖЕНЦЯМИ У ТАЛЛІННІ

В Україні щодня викрадають куль-
турні цінності, заявив у Вільнюсі
міністр культури і стратегічних ко-
мунікацій України Микола Точиць-
кий, додавши, що його країна по-
стійно шукає шляхи евакуації таких
артефактів. 

Литва склала списки найважливі-
ших культурних цінностей і знахо-
диться в процесі позначення об'єктів
культурної спадщини емблемами
Блакитного щита Гаазької конвенції, 
а також оновлює свої плани управ-
ління в надзвичайних ситуаціях, за-
явило Міністерство культури Лит-
ви. 

Точицький наголосив на важли-
вості таких списків, оскільки в Ук-
раїні, за його словами, щодня ви-
крадають і вивозять до росії куль-
турні артефакти. 

«Важко захистити їх усіх, тому
ми вдячні Литві та іншим країнам

за спільні виставки, де наші культурні
цінності демонструються і водночас
захищаються», — сказав український
міністр. 

За його словами, питання евакуації
цінностей постійно стоїть на порядку
денному і складність цього питання
полягає не лише у фінансах, а й у
часі та потребі фахівців. 

Зі свого боку, міністр культури
Литви Сарунас Бірутіс під час зус-
трічі наголосив, що в нинішній гео-
політичній ситуації, коли Україна
захищає цінності всієї західної ци-
вілізації, особливо важливо зміцню-
вати інформаційну стійкість суспіль-
ства та розвивати критичне мислен-
ня. 

«Це невід'ємна частина нашої
спільної оборони та безпеки. Ми
твердо підтримуємо Україну в цій
боротьбі і беремо на себе зобов'язан-
ня мобілізувати литовське суспіль-
ство», — сказав Бірутіс. 

За даними Міністерства культури, 
понад 1,500 евакуйованих об'єктів
української культурної спадщини на-
разі зберігаються, реставруються та
презентуються громадськості в Литві, 
а українські фахівці проходять ста-
жування. 

Текст і фото: «LRT.LT» 

«В УКРАЇНИЩОДНЯ КРАДУТЬ
КУЛЬТУРНІ АРТЕФАКТИ» 

російський лідер владімір путін
влаштував пастку для президента
США Дональда Трампа, заманивши
його баченням широких, вигідних
двосторонніх відносин. У цих від-
носинах Україна зображується як
незначна деталь. Про це повідомляє
«The Economist» з посиланням на
телефонну розмову між двома ліде-
рами. 

Це був «ляпас» для Трампа, і «тіль-
ки людина з неосяжною щокою могла
вдавати, що це була перемога», — 
пише британський тижневик. 

Замість безумовного припинення
вогню, на яке раніше погодилася
Україна, путін запропонував припи-
нити атаки на об'єкти енерґетичної
інфраструктури. Це та галузь еко-
номіки, в якій українські війська ос-
таннім часом завдали важких ударів
окупантам, наголошує «The Econo-
mist». 

Але це фантастичне бачення має
на меті переконати Трампа дати пу-
тіну те, що він хоче щодо України в
обмін на порожні обіцянки. 

Якщо в гонитві за цією фантазією
Трамп зменшить тиск Заходу на ро-
сію, це буде поразка Америки. По-
перше, це глибше вб’є клин між
США та Європою, яка не піде по
стопах Трампа. Дестабілізація Ук-
раїни становитиме загрозу для всієї
Європи, а союзи та цінності, які
Сполучені Штати прагнули підтри-
мувати десятиліттями, будуть по-
слаблені. 

Трампу може бути байдуже, але
він точно не хоче виглядати слабким, 
як це зробив його попередник Джо
Байден, коли Талібан захопив владу
в Афганістані, пише «The Econo-
mist». 

Українська служба  
«Польського радіо» 

ЦЕ БУДЕ ПОРАЗКОЮ АМЕРИКИ

Винищувач «Eurofighter Typhoon»

Принц Уельський Вільям 20 березня під час візиту до Естонії
відвідав у Таллінні Школу Свободи/«Vabaduse Kool», створену
для українських дітей, які залишили свої рідні домівки, 
рятуючись від розпочатої росією війни.  
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Канада хоче приєднатися до ініціативи Євро-
пейського Союзу із нарощування оборонного по-
тенціалу ЄС. 

Як повідомляє кореспондент «Укрінформу», 
про це пише «NYT» із посиланням на власні по-
інформовані джерела. 

«Канада веде переговори із Європейським Сою-
зом стосовно приєднання до нового проєкту ЄС
із розширення військової промисловості. Це має
дозволити Канаді долучитися до створення єв-
ропейських бойових літаків й іншого військового
обладнання на своїх виробничих потужностях», 
— йдеться у матеріалі. 

За словами співрозмовників видання, «ведуться
детальні дискусії щодо включення Канади до
нової оборонної ініціативи ЄС». «Мета — збіль-
шити оборонну промисловість ЄС й запропонувати
альтернативу США, які нині домінують у цій
сфері», — стверджує «NYT». 

Якщо перемовини завершаться успішно, Канада
долучиться до європейського військово-промис-
лового блоку, пропонуючи свої підприємства для
збирання європейських систем, на кшталт швед-
ських літаків «Saab Gripen» — прямого конкурента
американських «F-35». «Відповідно до обговорень, 
Канада також отримає преференційний доступ

до ринку військового обладнання ЄС, що слугу-
ватиме альтернативою закупівлям у США», — 
додає видання. 

Водночас «NYT» звертає увагу, що європейська
ініціатива й канадське партнерство потребувати-
муть років, аби принести практичні результати. 
«Нарощування виробництва потребує часу й ук-
ладених контрактів на конкретне військове об-
ладнання, аби дати змогу оборонним компаніям
вкласти кошти у виробництво дуже дорогих то-
варів, на кшталт літаків», — підсумовується у
статті. 

«Укрінформ»

КАНАДА ТА ЄС ДОМОВЛЯЮТЬСЯ ПРО ОБ�ЄДНАННЯ  
ВІЙСЬКОВО-ПРОМИСЛОВИХ КОМПЛЕКСІВ

«НАМ СОРОМНО, ЩО АМЕРИКА ГЛУШИТЬ СВІЙ ВЛАСНИЙ ГОЛОС»

(РІСУ ). — Те, чого не зміг досяг-
нути радянський союз, про що тільки
могли мріяти російські, іранські, ки-
тайські та інші авторитарні режими, 
було здійснено адміністрацією пре-
зидента США: припинення 83-річної
діяльності служби медіа-підтримки
демократії, міжнародного права, пра-
восуддя та захисту прав людини в
світі. 

Про це у себе на "ФБ" написав
митрополит Філадельфійський УГКЦ
Борис Ґудзяк. 

За його словами, десятиліттями
пригноблені народи могли поклада-
тися на "Голос Америки" (VOA), 
щоб отримувати правдиву інформа-
цію про американські та світові події
й проблеми. 

"Деякі міжнародні журналісти, які
працюють на ,VOA’, мають візи на
основі контрактів, які тепер стали
недійсними. Деякі з них матимуть
30 днів, щоб покинути країну. Серед
них журналісти з Китаю, Пакистану
та інших авторитарних країн. Проти
декотрих відповідні режими раніше
порушили кримінальні справи, саме
за те, що вони працювали з ,VOA', 
щоб розповідати правду. В Білорусі
журналіст Ігар Лосік карається в

тюрмах за співпрацю з ,Радіо Сво-
бода/Radio Free Europe’, отримавши
термін на 15 років, без жодної вістки; 
в росії — Владислав Єсипенко, в
Азербайджані — Фарід Мегралід-
зада...", — зазначив ієрарх. 

"Два видатні журналісти україн-
ської служби ,VOA’, Остап Яриш і
Олексій Коваленко, випускники Шко-
ла журналістики та комунікацій УКУ, 
отримали листи про звільнення під
час вечірньої служби, відвідуючи
Інститут архистратига Гавриїла у
Вашинґтоні (Saint Gabriel Institute 
SGI). 

Вони та їхні колеґи, що представ-
ляють понад 1000 співробітників
,VOA’, продовжать свідчити правду", 
— додав він. 

Митрополит повідомив, що звіль-
нені журналісти розповіли про ці
драматичні події, що сталися з "Голос
Америки" українською, а студенти
Програми комунікацій та дипломатії
"SGI" підтримали їх. 

"Спільна вечеря та кінцеве бла-
гословення стали знаком нашої спіль-
ної надії в темні часи. Дякую всім, 
хто працював у ,VOA’ до сьогодні і
протягом останніх 83 років, несучи
правду і надію сотням мільйонів пе-

реслідуваних людей, цілим понево-
леним народам. Нам соромно, що
Америка глушить свій власний го-
лос. 

Не втрачаймо віри. Черпаймо на-
тхнення від українців, які жертвують
своїм життям, кар’єрами, засобами
до існування заради свободи та спра-
ведливості", — наголосив митропо-
лит Філадельфійський Борис Ґуд-
зяк. 

*  *   * 
Президент і генеральний директор

«Радіо Свобода» Стівен Капус про-
коментував скорочення діяльності
аґентства США з ґлобальних медіа
(USAGM), яке опікується, зокрема, 
медіакорпорацією «Радіо Вільна Єв-
ропа/Радіо Свобода». 

Стало відомо про припинення дії
погодженого Конґресом ґранту, що
фінансує діяльність «RFE/RL». 

Капус назвав скасування угоди про
надання ґранту «величезним пода-
рунком ворогам Америки». 

«Іранські аятоли, китайські кому-
ністичні лідери та автократи в москві
та Мінську святкуватимуть падіння
,Радіо Свобода/Радіо Свобода’ через
75 років. Якщо віддати перемогу на-

шим супротивникам, це зробить їх
сильнішими, а Америку слабшою», 
– йдеться в його заяві. 

Капус вказав на те, що протягом
всієї історії «Радіо Свобода» компанія
мала двопартійну підтримку в США. 

«Без нас майже 50 мільйонів людей
у закритих суспільствах, які щотижня
залежать від нас за точними нови-
нами та інформацією, не матимуть
доступу до правди про Америку та
світ», – додав він. 

Лист про припинення ґранту був
підписаний Карі Лейк – президент
США номінував її на посаду голови
«Голосу Америки», хоча її кандида-
туру ще має схвалити Консультативна
рада з міжнародного мовлення. У
листі її посада вказана як «старша
радниця виконувача обов’язків ге-
нерального директора (USAGM – 
ред.) з повноваженнями, делегова-
ними виконувачем обов’язків гене-
рального директора». 

USAGM – незалежне урядове
аґентство США, яке здійснює транс-
ляцію новин й інформації майже 50 
мовами приблизно для 361 мільйона
людей на тиждень. 

За «Радіо Свобода»

Міжнародний інститут преси (IPI) 
у понеділок, 17 березня виступив
на захист «Радіо Свобода/Вільна Єв-
ропа» та інших американських ЗМІ, 
яким загрожує закриття після того, 
як президент США Дональд Трамп
підписав указ про скорочення діяль-
ності семи державних аґентств, серед
яких аґентство з ґлобальних медіа
(USAGM). Воно завідує іноземним
мовленням і курирує «Радіо Свобо-
да», «Голос Америки», «Радіо Вільна

Азія», «Радіо Марті», яке мовить на
Кубу і Латинську Америку, а також
Мовну мережу для Середнього Сходу
(MBN). 

IPI різко засудив рішення адмініс-
трації Трампа. У заяві інституту під-
креслюється, що принаймні три по-
рушених ЗМІ — «Голос Америки», 
«Радіо Свобода/Вільна Європа» і
«Вільна Азія», — є критично важ-
ливими джерелами новинної інфор-
мації для країн з авторитарними ре-

жимами. У такій якості вони висту-
пали для срср у минулому і висту-
пають сьогодні для таких держав, 
як Іран, Китай і Північна Корея. 

Президент «Радіо Вільна Азія» 
Бей Фань назвав рішення Трампа
«нагородою для диктаторів і деспо-
тів». Президент «Радіо Свобода/Віль-
на Європа» Стівен Капус у своїй
заяві так само сказав, що якщо аме-
риканське іномовлення буде припи-
нене, то «іранські аятоли, китайські

комуністичні лідери, автократи в
москві й Мінську святкуватимуть
смерть РСЕ/РС напередодні її 75-
річчя. Перемога наших супротивни-
ків зробить їх сильнішими, а Аме-
рику слабшою». 

IPI зажадав, щоб американський
уряд змінив своє рішення і захистив
роботу своїх медіа та їхніх співро-
бітників. 

За «RLT.lt»

МІЖНАРОДНИЙ ІНСТИТУТ ПРЕСИВИСТУПИВНАЗАХИСТ «РАДІО СВОБОДА» 

(УНН). — Борис Джонсон роз-
критикував розмову Трампа з путі-
ним, заявивши, що російський дик-
татор хоче продовжувати війну, а не
вести переговори. 

Колишній прем'єр-міністр Великої

Британії Борис Джонсон відреаґував
на розмову президента США До-
нальда Трампа з диктатором рф вла-
діміром путіним. Про це він написав
у соцмережі «Х», пише «УНН». 

«Яка несподіванка — путін від-

кидає безумовне припинення вогню», 
— написав Джонсон. 

Він також зауважив, що російський
диктатор хоче продовжувати «бом-
бити  і вбивати невинних україн-
ців». 

«Він хоче роззброїти Україну. Він
хоче, щоб Україна була нейтралізо-
вана. Він хоче зробити Україну ва-
сальною державою росії. Він не веде
переговорів. Він сміється з нас», — 
наголосив Джонсон.

«ПУТІН СМІЄТЬСЯ З НАС» 
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78-річний Трамп як божевільний
бульдозер руйнує Америку. За кілька
тижнів свого другого президентства
зробив те, чого вороги США, зокрема
радянський союз, а згодом путінська
росія, не могли зробити за довгі де-
сятиліття холодної війни – як наві -
жений нищить демократичні підва-
лини наймогутнішої країни світу. 
Недаремно кажуть, що внутрішній
ворог небезпечніший за зовнішнього, 
бо діє вкрай підступно та цинічно. 
Саме так чинить Трамп і його ли-
зоблюдська команда політичних фри-
ків. 

Ліквідація семи федеральних аґен-
цій, серед них Аґенції ґлобальних
медіа, яка керує медійними проєк-
тами “Радіо Свобода” та “Голос Аме-
рики”, – черговий прояв волюнта-
ризму й самодурства президента
США, черговий удар по демокра-
тичних цінностях і устрою держави. 
Свобода слова є основою демократії. 
Без неї конструкція неминуче зруй-
нується. Чи саме цього прагне Трамп? 
Чи його мотивація пустити під ніж
неугодні ЗМІ – банальна помста тра-
диційним продемократичним медіа, 
в яких, бачите, була інша точка зору
щодо дій Трампа? Нечуваний цинізм
адміністрації Трампа полягає у тому, 
що журналістів цих ЗМІ Білий дім
звинувачує у “коментарях проти
Трампа у своїх (!) професійних ака-
унтах” у соцмережах. І це кажуть
люди, які безпардонно вико -
ристовували соцмережі для образ і

оббріхування своїх опонентів! Сам
Трамп не раз попадався на відвертій
брехні, зрештою, зухвалою брехнею, 
дезінформацією, маніпуляціями та
махровим популізмом він удруге
проклав собі “червону” доріжку в
Білий дім. 

Трамп завжди жив у так званій
альтернативній реальності. Він вва-
жається автором і став символом
цього явища. Це реальність під себе, 
виключно під свої інтереси і вигоди. 
Певні ЗМІ в Америці вчасно під-
лаштувалися під цю “реальність” і
“лягли” під Трампа. В американській
журналістиці ще за часів першого
президентства Трампа з’явився новий
дивовижний термін – альтернативні
факти. Але традиційні ЗМІ з бекґра-
ундом та історією продовжували
транслювати існуючу реальність, 
тобто намагалися бути об’єктивними
й дотримуватися стандартів свободи
слова, де альтернативною може бути
думка, а не факт. Що таке альтерна -
тивний факт? Це, наприклад, війну
розпочала Україна... До речі, такий
“факт” не раз озвучували представ-
ники теперішньої американської ад-
міністрації. 

Чи свідомо Трамп нищить Аме-
рику? Чи усвідомлює наслідки своїх
карколомних дій? Не впевнена. 
Швидше за все, ним таки вправно
ляльководять, але результат явно пе-
ревищує сподівання ляльководів... 
Дивну поведінку Трампа, його не-
стримну хвалькуватість, неадекватне

самозамилування, патологічну брех-
ливість, схильність до деспотизму
та явні вікові зміни ментальності
вороги Америки вміло використо-
вують для досягнення своїх цілей. 

Дивує інше – чому хвалені демо-
кратичні інституції Америки ви -
явились настільки піддатливими й
нестійкими? Чому прогинаються і
не чинять опору? Чому дозволяють
так стрімко руйнувати країну? Де
хвалене громадянське суспільство? 
Чому після закриття знакових ЗМІ
інші мовчать? Та й самі жертви ре-
жиму Трампа покірно і якось при-
речено сприйняли свою ліквідацію... 
Переважна більшість працівників
ліквідованих ЗМІ відмовчуються або
відбулися прощальними плаксивими
дописами. Невже наївно споді -
ваються, що Трамп передумає, а їх
за “радикалізм” і нелояльність потім
не візьмуть назад?! Де протести? 

Зрештою, де традиційна журна-
лістська солідарність? Де бойкот
Трампа-Маска-Венса та інших одіоз-
них діячів адміністрації Білого дому? 
Де хоча би порожні перші шпальти
провідних газет? Коли в Україні пре-
зидент Янукович запровадив так
звані диктаторські закони, всі газети
у Львові вийшли з порожніми бі -
лими шпальтами – на знак протесту! 
Пригадую, тоді редактори львівських
газет, незалежно від форми власності, 
конкуренції та ставлення одне до
одного оперативно зідзвонились, зус-
трілись у кав’ярні та домовилися

діяти спільно й солідарно. 
Наразі не бачимо масових акцій

протесту в Америці. Зрештою, де
політична опозиція? Схоже, Демо-
кратичну партію паралізувало після
перемоги Трампа? Поодинокі обурені
голоси в Конґресі не роблять погоди, 
не здатні зупинити бульдозер Трампа
й бензопилу Маска... Чи здатна Аме-
рика на Майдан? На Революцію Гід-
ності? Де гідність Америки і амери-
канців?! Таке враження, що пере-
січних жителів США турбує лише
дефіцит яєць. І це символічно, бо
саме яєць у американських політиків
і навіть журналістів явно бракує… 

Як показує недавня історія, «не-
досконала українська демократія» 
на відміну від досконалої американ-
ської, була здатна захистити і себе, і
країну. А молоде українське грома-
дянське суспільство виявилось більш
зрілим і самодостатнім, ніж амери-
канське з майже 250-літньою історією
(4 липня 1776 року у США підписали
Декларацію Незалежності). 

Як нині сумно жартують, «у кож-
ного своя місія: Колумб відкрив Аме-
рику, Трамп її закриє». Якщо аме-
риканське громадянське суспільство
і надалі перебуватиме в анабіозі, то
не зчується, як Трамп ліквідує вибори
так само легко і швидко, як він лік-
відував неугодні ЗМІ. Не випадково
на сайті Білого дому через кілька
днів після перемоги Трампа з’явився
його портрет із короною на голові. 
Фанати президента із задоволенням
його коронують і перетворять Аме-
рику на монархію. Не маю жодного
сумніву, що у сімейці Трампа тема
спадкоємної монархії обговорювалась
не раз… 

Наталія Балюк,  
«Високий замок»

БЕНЗОПИЛОЮПО ДЕМОКРАТІЇ

«МИМАЛИ ЗМУСИТИ
УКРАЇНУ РОБИТИ
ПРАВИЛЬНІ РЕЧІ» 
Президент США визнав, що наприкінці
лютого мав змусити Україну «хотіти
миру». Втім наразі, на думку Трампа, 
Київ робить правильні речі. 

Президент США Дональд Трамп, згадуючи
скандал з участю віцепрезидента Джея Ді Венса
та президента Володимира Зеленського в Оваль-
ному кабінеті, заявив, що тоді «потрібно було
змусити вчинити Україну правильно». 

Про це повідомляє аґентство «С-SPAN». 
«Ми мали змусити Україну робити правильні

речі. Це була непроста ситуація. Ви побачили
(частину суперечки) з Овального кабінету. Але
я думаю, що зараз вони роблять правильні речі, 
і ми намагаємося досягти певної угоди», – про-
коментував очільник Білого дому. 

Він укотре наголосив, що хоче якнайшвидшого
завершення російсько-української війни, оскільки
там гинуть люди. 

«Якщо я бачу, як хтось робить щось погане, 
що призведе до великої кількості смертей, єдина
причина, чому я втручаюся – це людяність. Я
втручаюся заради людяності, тому що там гине
багато людей», – сказав Трамп. 

Анастасія Головенко, «MIND»

«Гантер Байден користувався
захистом Секретної служби про-
тягом тривалого часу, за який
платили платники податків Спо-
лучених Штатів. Інформую, що
Гантер Байден більше не матиме
захисту Секретної служби. Так
само зі списку буде виключено
Ешлі Байден, яку охороняли 13 
аґентів», — зазначив Трамп. 

Заява пролунала через кілька
годин після того, як у Трампа
запитали про подробиці захисту
Гантера Байдена Секретною
службою. Президент США на
це відповів, що «не знав про
це, але розгляне це питання». 

«AP» зазначає, що згідно із
федеральним законом колишні
президенти США та їхні дру-

жини отримують довічну охо-
рону з боку Секретної служби, 
водночас захист, наданий най-
ближчим родичам президента, 
старшим за 16 років, припиня-
ється, коли він залишає посаду. 

Але президенти, йдучи з по-

сади, можуть продовжити захист
для тих, хто в іншому разі не
мав би права на нього, ще на
шість місяців. 

Байден зробив це для своїх
дітей, як і Трамп для своєї сім'ї, 
йдучи з посади у 2021 році. 

Колишні президенти Барак
Обама та Джордж Буш також
продовжували захист для своїх
сімей на певний період. 

Торік президент США Джо
Байден розпорядився забезпе-
чити кандидатові на посаду го-
лови Білого дому Дональду
Трампу таку охорону, яку б він
мав як чинний президент. 

Фото: Укрінформ
«День»

ПРЕЗИДЕНТ США ДОНАЛЬД ТРАМП
ПОЗБАВИВ ДІТЕЙ БАЙДЕНА ЗАХИСТУ
СЕКРЕТНОЇ СЛУЖБИ США

Дивитися на те, як Дональд Трамп стахановськими темпами руйнує
демократичний устрій США, фізично боляче. Я від перемоги Трампа на
президентських виборах нічого доброго не чекала, але такого масштабу трагедії
ніхто не очікував. Трамп перевершив усі найгірші прогнози. Здається, навіть
росія, яка доклала максимум зусиль як до першого президентства Трампа, так і
до нинішнього його тріумфу, не може повірити ані своїм очам, ані своєму щастю. 

Президент США Дональд Трамп позбавив захисту Секретної служби
сина та доньку свого попередника Джо Байдена, Гантера та Ешлі. Як
повідомляє «Reuters», про це чинний голова Білого дому написав у
соцмережах, передає «Укрінформ».
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ПІСНЯ  
УКРАЇНИ

РАДІОПРОГРАМА
SONG OF UKRAINE 

З понеділка до п’ятниці  
в 9 год ранку

на хвилі 1320 АМ

В прямому ефірі
www.cjmr1320.са

Office: 905-565-9200 
Fax: 905-565-6677 Cell: 

416-823-5551
7045 Edwards Blvd. 
Suite 401 Missis-
sauga, ON L5S 1X2 www.SteveWoloshyn.com 

Email:swoloshyn@trebnet.com

Пам’ятайте, що з кожного продажу я жертвую, у  Вашому імені, 
$500 на Euromaidan для допомоги українським військовим.

Steve M. Woloshyn  
Sales Representative

Next GEN!
ON:  Thu at 11:00 PM,   Sat at 9:30 PM,   Sun 4:00 PM 

AB:  Thu at 1:30PM,  Sat. 1:30 PM     BC:  Sat at 11:00 AM 

ALBERTA KONTAKT: AB: SUN  3:00 PM,  Mon 8:00, Tue 3:00 PM 

ON: TUES 7:00 AM     BC: SAT 15:00

STUDIO@KONTAKT.CA

 ONTARIO:   Thursday at 10:00 PM 

                  Sunday     at  3:00 PM  

               Tuesday   at  8:00 AM� 

 ALBERTA :   Sunday   at   10:00 AM 

British Columbia: Sun  11:00 AM  

ОГОЛОШЕННЯ
Тел.: (416) 516-2443        
Факс: (416) 516-4033 

e-mail: homin@on.aibn.com

ПЕРЕДПЛАТІТЬ
ГАЗЕТУ

«ГОМІН УКРАЇНИ»

ПОСТУП
українська радіопрограма

Facebook: 
Lyubomyra Matviyas

e-mail:  
ukrradiofm@gmail.com

Щонеділі 9-10 год. вечора
на хвилях FM 88,9 
у прямому ефірі

www.cirvfm.com

Новини з України та світу
Інтерв’ю та дискусії

Замовляйте у нас музичні вітання
Cлухайте і підтримуйте нас! 

Розрахунковий рахунок #43282 
у кредитовій спілці Будучність

Керівник і ведуча - Любомира Матвіяс

Купуйте  
КЕФІР 2.5% 

від  

СОКОЛИКА
для всієї родини

416-220-4687📞📞

Питайте у всіх українських магазинах Торонто та Місісага

SMITH MONUMENT COMPANY LIMITED   
Заснована 1919 року

349 Weston Road (North of St. Clair) Toronto, Ontario M6N 3P7

Єдина в Онтаріо
українська фабрика пам’ятників

- Фабрика і вистава відкриті для публіки
(понад 60 пам’ятників на виставі) 

- Обслуговуємо всі цвинтарі Канади і      
США

- Наші висококваліфіковані виконавці
мають понад 300 років досвіду

- Ввічлива і професійна обслуга
- Позагодинні зустрічі за домовленням
- Домашні зустрічі можливі

Звертайтеся до власника  
Андрія Латишка:  

416-769-0674 або 1-888-836-7771

Таку думку в ін-
терв’ю «Укрін-
форму» висло-
вила колишня
голова Штабу

стратегічного планування
НАТО Стефані Бабст. 

«Які б не були його мотиви
та причини, Трамп прагне
ширшого перегрупування
між США та росією. Україна
для нього – це передусім
проблема, яку він прагне ви-
рішити якнайшвидше… Він
готовий віддати Україну під
аґресивний вплив росії. 
Слабка та політично неста-
більна, розділена та демілі-
таризована Україна влашто-
вує і Трампа, і путіна», — 
зазначила експертка. 

Так звана мирна угода
Трампа не про мир, а про
де-факто капітуляцію Украї-
ни, переконана вона. «Тому
свою «угоду» він намагається

втовкмачити українцям і єв-
ропейцям... Але Трампу це
не вдасться. У цьому я впев-
нена», — підкреслила Бабст. 

Вона повторила свій заклик
до європейців чітко розуміти
одне: яку б угоду, припинен-
ня вогню чи навіть капіту-
ляцію Трамп не намагався
нав’язати Україні та Європі
за допомогою шантажу та
жорстокого примусу, росія
продовжуватиме становити
смертельну безпекову загро-
зу, доки режим путіна зали-
шається при владі. Так, на-
гадала вона, було з початку
нападу росії на Україну в
2014 році, й так є сьогодні. 

«Ми не можемо співісну-
вати поруч із величезною за-
грозою безпеці та плекати
надію, що вона не вплине
на нас», — констатувала ко-
лишня співпробітниця між-
народного секретаріату

Альянсу. Вона пошкодувала, 
що ця жахлива правда була
прийнята далеко не всіма єв-
ропейськими лідерами. Зок-
рема, в її власній країні, Ні-
меччині, є ще занадто багато
тих, хто обіцяють підтриму-
вати Україну, але водночас
активно працюють над уми-
ротворенням терористичного
режиму в москві. 

Бабст протягом 22 років
займала різні посади у відділі
публічної дипломатії міжна-
родного секретаріату НАТО, 
була заступником помічника
генерального секретаря
Альянсу, очолювала Групу
стратегічного прогнозування
НАТО. Вона є професором, 
експертом у галузі росій-
ських і східноєвропейських
досліджень, автором і допо-
відачем з питань міжнародної
безпеки. 

«NEWSUA»

«ДЛЯ ТРАМПА УКРАЇНА — ЦЕ
ПРОБЛЕМА, ЯКУ ВІН ХОЧЕ
ВИРІШИТИ ЯКНАЙШВИДШЕ»
Трампу байдужа Україна та українці, він прагне переділу світу як і
російський диктатор путін, тому намагається нав'язати свої
умови досягнення миру Києву та Європі.
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Tel.: 416-516-2443 e-mail: homin@on.aibn.com www.homin.ca

5 SCHOLARSHIPS & A BURSARY 
Oksana Prociuk Leadership Scholarship

Wolodymyr Klish Memorial Scholarship

BCU Scholarship

BCU Founders Scholarship

BCU High School Scholarship

BCU Nova Buduchnist Student Bursary

BCU SCHOLARSHIP
PROGRAM 2025
BCU Financial recognizes the importance of education and
volunteerism in shaping our youth’s character and empowering
them to build a better future.

Apply Now!

NEW Deadline is 
March 31, 2025
For more details, visit

bcufinancial.com/scholarships

Apply Now!Apply Now!

5 SCHOLARSHIPS & A BURSARY 

NEW Deadline is 
March 31, 2025
For more details, visit

bcufinancial.com/scholarships

Visit your local BCU Branch or visit bcufinancial.com for more details.

@bcufinancialgroup

/bcu-financial-group/

/BCUFinancial

13 months3.60%*
120 days3.90%*

S򡀞ing
into

Savings

* Terms and conditions apply: 120-day term and 13 month terms only; NEW and EXISTING money; 
includes Registered and Non-Registered Funds. We reserve the right to change, extend or withdraw this offer at any time. 
Offer valid from March 7, 2025.  Rates are annual and subject to change.




